
Všechny pelhřimovské základní školy spojily síly, vytvoři-
ly nový český rekord a připravily společný česko-japonský 
program pro veřejnost. Ten byl k vidění dopoledne v pátek 
16. května na Masarykově náměstí. Projekt vznikl jako sou-
část oslav osmi set let města a zároveň v návaznosti na svě-
tovou výstavu EXPO 2025, která se právě koná v Japonsku.
Hlavním bodem programu bylo odhalení Lípy života. De-
vět metrů vysoký maskot české účasti na světové výstavě 
vznikl jako společné dílo pelhřimovských školáků. Každý  
z nich vytvořil jeden z více než tisíce lístků, na které na-
psal své přání celému světu. „Napsala jsem tam, ať mají 
lidé zdraví, štěstí a svobodu,“ svěřila se Anastázie Rafajová  
z 3. A ZŠ Na Pražské. Snahu školáků i důležitost této akti-
vity ocenil už dříve místostarosta města Karel Kratochvíl. 
„Děti na lipových listech vypsaly svá srdce i své sny, to nej-
lepší ze sebe. Podobných chvil je v našich životech potřeba 
co nejvíce,“ uvedl.
Na projektu spolupracovali nejen školáci a jejich učitelé, 
ale také vedení města, Kulturní zařízení města Pelhřimova, 
Agentura Dobrý den a koordinátorka kreativní výchovy pro 
českou účast na světové výstavě EXPO 2025 Petra Čihá-
ková, rodačka z Pelhřimova. „Nejcennějším výsledkem je 
společný produkt, do kterého se promítla kreativita, ná-
pady a práce všech. Poděkování za spolupráci patří dětem, 

jejich učitelkám, vedení škol, ale i městu jako takovému,“ 
sdělila a také popsala, jaký bude další osud Lípy života. 
„Nejprve bude vystavena v Brně, následně na filmovém 
festivalu ve Zlíně a pak už se přesune do Japonska. V Ósace 
ho rozvineme před českým pavilonem.“
Nejen o rekordu a představení Lípy života byl program  
na Masarykově náměstí. Sebe i další přítomné se snažili 
pobavit žáci pelhřimovských škol. Za pomoci svých učitelů 
vytvořili bohatý kulturní a společenský program. Nechyběl 
zpěv, tanec i ukázky pohybových aktivit. Jeho značnou část 
si nenechalo ujít ani vedení města. „Jsme rádi, že jste dali 
dohromady tento nádherný program. Ukázalo se, že ško-
ly dokáží skvěle spolupracovat. My si toho neuvěřitelně 
vážíme. Jste velmi šikovní, moc vám děkujeme,“ pronesl  
v závěru akce místostarosta Karel Kratochvíl.                 (va)
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Uskutečnilo se vítání 
nových občánků

Rozhovor se zpěvačkou
Jaroslavou Urbanovou

Sezona na zimním 
stadionu už začala

Opravená kaple na Křemešníku se zařadila mezi oceněné památky

Školáci vytvořili Lípu života. Stane se
součástí světové výstavy EXPO 2025

Fotogalerii z akce naleznete zde

Vodní kaple sv. Jana Křtitele v Sázavě pod Křemešníkem se 
stala jednou z nejlépe hodnocených památkových obnov v 
České republice. V celostátní soutěži Památka roku 2024, 
pořádané Sdružením historických sídel Čech, Moravy a 
Slezska, obsadila 3. místo v kategorii malých obnov, tedy 
staveb, jejichž rekonstrukce nepřesáhla dva miliony korun 
bez DPH.
Slavnostní vyhlášení výsledků se uskutečnilo v Muzeu 
východních Čech v Hradci Králové. Ocenění za město Pel-
hřimov převzali starosta Ladislav Med a místostarostové 
Zdeněk Jaroš a Karel Kratochvíl. Kromě diplomu a pamět-
ního listu obdrželo město také věcný dar a symbolický šek 
v hodnotě 5 000 Kč. 
Kaple sv. Jana Křtitele je jedinečným příkladem drobné sa-
krální architektury s hlubokými kořeny v historii kraje. Byla 
postavena přibližně v roce 1689 nad pramenem, kterému 
lidová tradice přisuzovala léčivou moc. V průběhu staletí 
prošla různými úpravami, z nichž ne všechny byly v soula-

du s jejím historickým charakterem. V polovině 20. století 
byla například její původní elegantní střecha nahrazena 
nevhodným zjednodušeným tvarem, později pokrytým 
plechem.
Zlom nastal v roce 2018, kdy byla obnovena původní pro-
hnutá střecha se štípaným šindelem. V prosinci 2023 však 
kapli zasáhla přírodní katastrofa – při silném větru na ni 
spadl strom, který zcela zničil střechu, poškodil krovovou 
konstrukci, zřítil část říms a výrazně poškodil cenný ka-
menný reliéf Křtu Páně. Následná rekonstrukce tak musela 
být rozsáhlá a citlivá. Obnovena byla nejen střecha, která 
se vrátila ke své historické podobě na základě archivních 
fotografií, ale i celé opláštění, štít, fasáda, profilace a omít-
ky. Restaurován byl rovněž reliéf a ošetřeny veškeré histo-
rické detaily. Zvolená technologie a materiály – například 
štípaný modřínový šindel – byly voleny tak, aby odpovídaly 
původnímu provedení stavby.
Celkové náklady na obnovu přesáhly 1 milion korun. Vý-

znamnou část pokryla dotace z Fondu Vysočiny ve výši 345 
000 Kč, zásadní byla však i účast veřejnosti: díky veřejné 
sbírce organizované Maticí Křemešnickou se podařilo vy-
brat více než 380 000 Kč. Zbytek financovalo město Pelhři-
mov ze svého rozpočtu.
Starosta města Pelhřimova Ladislav Med k ocenění uvedl: 
„Toto ocenění je pro nás nesmírnou poctou. Je to ocenění 
nejen architektonické kvality, ale i lidského úsilí a víry v to, 
že i malá památka může mít velký význam. Kaple sv. Jana 
Křtitele není jen památkou – je symbolem spojení minulos-
ti a přítomnosti, místem, které si lidé sami přáli zachovat. 
Děkujeme všem, kteří přispěli – ať už odborností, finanč-
ně, nebo svou podporou. Tento úspěch patří nám všem.“
Význam kaple byl oceněn už dříve – v krajském kole soutě-
že získala titul Památka roku Kraje Vysočina 2024. Úspěch 
v celostátním měřítku tak podtrhuje mimořádnou hodno-
tu této obnovy a její přínos nejen pro místní obyvatele, ale 
i pro širší kulturní krajinu České republiky.                  (měú)

Osm set let města. Napište 
vzkaz do pamětní knihy

Vážení občané, milí návštěvníci, Pelhřimov slaví 800 let 
své existence – významné výročí, které je nejen příleži-
tostí k oslavám, ale také k zamyšlení, vzpomínkám i vděč-
nosti a to, co toto město znamená pro každého z nás. 
Zveme vás srdečně, abyste zanechali svůj vzkaz, přání 
nebo vzpomínku v pamětní knize, která při této příleži-
tosti vznikla a je připravena pro veřejnost v Turistickém 
informačním centru, Masarykovo náměstí 10. Do knihy 
je možné psát kdykoli během otevírací doby.
„Osm set let historie Pelhřimova je příběhem lidí, gene-
rací a událostí, které formovaly naše město. Dovolte mi 
vás pozvat k tomu, abyste se stali součástí tohoto pří-
běhu. Svým zápisem do pamětní knihy můžete předat 
vzkaz budoucím generacím a zároveň vyjádřit, co pro 
vás Pelhřimov znamená,“ vyzývá veřejnost Ladislav Med, 
starosta města Pelhřimova.
Děkujeme každému, kdo přispěje svými slovy do pamět-
ní knihy. I malé zamyšlení má velký význam.           (měú)

SLEDUJ NÁS NA Více info na: www.fkmpelhrimov.cz

CHARITATIVNÍ ZÁPAS

VS
Sportovní areál v Nádražní ulici

SESTAVA REAL TOP PRAHA
Jakub ŠTÁFEK
Ivan TROJAN
Václav NĚMEČEK
Ladislav HAMPL
Jiří BABICA

Jaromír BOSÁK
Luděk ZELENKA
Vladimír ŠMICER
Jan ŠMÍD
A DALŠÍ!

S HVĚZDNOU SESTAVOU REAL TOP PRAHA A KOMENTÁTOREM PETREM ŠVANCAROU

15:30 - Turnaj přípravek o Pohár
starosty města Pelhřimov
18:00 - Charitativní zápas

PÁTEK 13.6. 2025

VSTUPNÉ V PŘEDPRODEJI 170 KČ DOSPĚLÍ,
100 KČ DÍTĚ DO 15 LET

K ZAKOUPENÍ V TIC PELHŘIMOV



V úterý 29. dubna se uskutečnilo veřejné projednání ná-
vrhu na zjednosměrnění Nádražní ulice. Vzhledem k dlou-
hodobému zájmu veřejnosti o dopravní situaci v této části 
města se setkání konalo přímo na místě a zúčastnilo se ho 
několik desítek obyvatel, podnikatelů i zástupců městské 
samosprávy a odborných institucí. Přítomni byli starosta 
Ladislav Med, místostarostové Zdeněk Jaroš a Karel Krato-
chvíl, předseda dopravní komise Dušan Fousek a zástupce 
Policie ČR Ondřej Fučík. Cílem bylo představit návrh na změ-
nu dopravního režimu, vysvětlit jeho důvody a parametry  
a umožnit veřejnou diskusi.
Místostarosta Jaroš uvedl, že téma jednosměrky je dlou-
hodobě sledováno a že návrh není nový – podobný pod-
nět dala Policie ČR již v roce 2010. Dnes je situace podle 
něj jiná: zvýšil se počet aut, ulice je často neprůjezdná  
a nebezpečná kvůli parkujícím vozům. Záměrem je zvýšit 
bezpečnost a umožnit vznik 22 parkovacích míst po jedné 
straně vozovky, s prostorem pro zásobování a krátkodobé 
zastavení u provozoven.
Předseda dopravní komise Dušan Fousek doplnil, že návrh 
vzešel z analýz dopravního inženýra Policie ČR a byl komisí 
doporučen k realizaci. Podle něj by opatření mělo zlepšit 
plynulost i bezpečnost dopravy. Zmínil, že plánovaných 22 
míst pokryje potřeby podnikatelů a přispěje k legálnímu 
zastavování.
Zástupce Policie ČR Ondřej Fučík upozornil na konkrétní 
rizikové situace – například nelegální parkování u pře-
chodů nebo zúžené jízdní pruhy – a vyjádřil přesvědčení,  
že jednosměrka přispěje ke zklidnění a zpřehlednění pro-
vozu.
V diskusi občané vyjadřovali různé názory. Zazněly obavy, 
že jednosměrka přetíží jiné ulice (např. třídu Legií), návrhy 
na důslednější vymáhání stávajících pravidel, posílení do-
hledu a přehodnocení dopravní koncepce ve městě. Kriti-
zováno bylo i dřívější zjednosměrnění Solní a Tylovy ulice, 
které podle některých obyvatel přineslo více problémů 
jinde. Ulice Zahradní byla označena za veřejné parkoviště.
Občané navrhovali práci s dopravními modely, sběr dat  
o průjezdnosti a širší pohled zahrnující i potřeby MHD, 
cyklistů a chodců. Zazněla i zmínka o potřebě městské po-

licie a výtkách k nedostatku parkovacích míst, například 
po zbourání OD Vysočina. Padly návrhy na přehodnocení 
směrů stávajících jednosměrek.
Podporu návrhu vyjádřili někteří podnikatelé, kteří věří,  
že zklidnění ulice zlepší prostředí a zvýší komfort zákaz-
níků. Upozornili, že současný stav neumožňuje legální 
krátkodobé parkování. Zazněla i pochvala předchozích 
opatření, včetně zjednosměrnění Solní a Tylovy ulice a plá-
novaných úprav Masarykova náměstí.
V závěru diskuse vystoupil starosta města Ladislav Med. 
Poděkoval všem přítomným za účast a připomněl, že cí-
lem města je najít nejméně špatné řešení ve velmi složité 
dopravní situaci. Uvedl, že rozhodnutí o zjednosměrnění 
ulice leží v kompetenci rady města, která návrh projedná 
na základě doporučení dopravní komise a výstupů z tohoto 
veřejného setkání. Zdůraznil, že se jedná o zkušební režim, 
který bude vyhodnocen a případně upraven či zrušen. Vy-
jádřil přesvědčení, že veřejná diskuse je důležitá součást 
rozhodovacího procesu, a vyzval občany k dalšímu zapo-
jení.                                                                                  (měú)
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Okénka zastupitelů Pelhřimov přivítal dvacet osm nových občánků

Uskutečnilo se veřejné projednání návrhu  
na zjednosměrnění Nádražní ulice

Vážení spoluobčané!
Letošní rok slaví město Pelhřimov 800 let od svého založení. 
Zájemci o hlubší historii města mohou čerpat z dříve vyda-
ných „Dějin kalvárského města Pelhřimova“ od Josefa Dobi-
áše, nebo z pro mě bližší publikace „Pelhřimov“ od kolektivu 
autorů pod vedením Zdeňka Martínka. Tím samozřejmě vý-
čet písemných pramenů nekončí. Že je dnes historické jádro 
Městskou památkovou rezervací ví snad každý Pelhřimák.
Současné město Pelhřimov je po všech stránkách rozvíje-
jící se útvar – bytová výstavba, služby včetně sociálních, 
zdravotnictví, obchod, školství, kultura, sport, průmysl…  
V poslední době se věnuje pozornost zejména veřejným 
prostranstvím – jejich úpravě, zkvalitnění a lepšímu využití. 
Lidé mohou přes mobilní aplikace upozorňovat na nedostat-
ky, nebo komunikovat své názory a přání s představiteli měs-
ta. To je v pořádku a žádoucí. Musíme si ale uvědomit, že ne 
všechny nápady a požadavky lze zrealizovat.
Celý tento rok je pro občany připravena celá škála kultur-
ních a společenských akcí – některé tradiční, jiné při příle-
žitosti 800 let od založení města. Chtěl bych připomenout, 
že spousta akcí je pořádána v rámci projektu Zdravé město 
a místní Agenda 21 Pelhřimov. Cílem pořadatelů je zvýšit 
zájem obyvatel o veřejné dění a plánování rozvoje města  
s ohledem na udržitelný rozvoj a přání obyvatel. 
Závěrem vám všem přeji, abyste si letošní rok pěkně užili  
a vybrali si z pestré nabídky akcí ty, které Vám přinesou zá-
bavu i poučení.                           MVDr. Jan Matoušek, zastupitel

Vážení  spoluobčané,
u příležitosti oslav 800. výročí od první písemné zmínky 
města Pelhřimova, vás srdečně zveme na Charitativní zápas 
v kopané, který se uskuteční v pátek 13. června na stadionu 
FK Maraton Pelhřimov. O mimořádný sportovní i společen-
ský zážitek nebude nouze!
Domácí tým (bývalí aktivní hráči a další hosté) FK Maraton 
Pelhřimov vyzve na trávníku známé osobnosti z týmu TOP 
REAL PRAHA – představí se herec Ivan Trojan, fotbalista  
a showman Jakub Štáfek, kuchař Jiří Babica, bývalý re-
prezentant Vladimír Šmicer a další oblíbené tváře. Celým 
utkáním vás bude provázet vtipný komentář Petra Švanca-
ry, který zaručeně pobaví nejen fanoušky fotbalu. Program 
začne už v 15:30 turnajem fotbalových přípravek, na hřišti 
se představí ti nejmladší talenti z regionu. Chybět nebude 
občerstvení, hudba a příjemná sousedská atmosféra.
Výtěžek z akce bude věnován Domovu pro seniory v Pelhři-
mově, takže svou účastí podpoříte nejen sport, ale i dobrou 
věc. Přijďte si užít odpoledne plné zábavy, přátelského fot-
balu a radosti z pomoci tam, kde je potřeba. Oslavme spo-
lečně 800 let města s úsměvem a fair play duchem.
Červen bude v Pelhřimově opravdu pestrý a další krás-
né akce. Například 7. června se v sadech Myslivecký den,  
14. června se koná 35. ročník Festivalu rekordů a kuriozit  
a 21. června oslavíme 150 let od založení Sboru dobrovol-
ných hasičů. Nenechte si ujít dny plné zábavy, historie a hr-
dosti na naše město!
Přeji všem krásné léto. 

Ladislav Med, starosta města

V pondělí 5. května se v Pelhřimově konalo tradiční slav-
nostní vítání nových občánků, které se těší velkému zájmu 
místních rodin. Obřad se uskutečnil v krásném prostředí 
kostela sv. Víta a stal se milou příležitostí k oslavě života 
28 nově narozených dětí, jejichž příchod do světa si připo-
mněli nejen jejich rodiče, ale i zástupci města.
Slavnostní atmosféru podpořila hudební a pěvecká vystou-
pení dětí ze Základní umělecké školy Pelhřimov a Mateř-
ské školy Pražská. Sváteční náladu umocnila i osobní účast 
představitelů města – starosty Ladislava Meda, místosta-
rostů Zdeňka Jaroše a Karla Kratochvíla, a vedoucí Městské 
knihovny Ivy Rajdlové.
Rodiče novorozených dětí obdrželi při této příležitosti dár-
kový balíček, jehož součástí byl finanční příspěvek ve výši 
tisíc korun, pamětní list, stříbrná pamětní mince, bryndá-
ček s nápisem „Občánek Pelhřimova“, osuška, dětská ma-
nikúra, knížka na uchování vzpomínek z prvních let života 
dítěte a květina. Dárky doplnila také pozvánka na akce 
pořádané městskou knihovnou. Tento symbolický projev 
péče a podpory vyjadřuje uznání rodičům a snahu města 
posilovat komunitní vazby.

Závěr slavnostního dne patřil fotografování rodin s dětmi 
v kolébce – malém, ale srdečném gestu, které pomohlo 
uchovat jedinečné vzpomínky. Pro rodiny, které se nemoh-
ly zúčastnit, zůstává možnost osobního převzetí dárků v 
pokladně Městského úřadu Pelhřimov.
„Nejde jen o slavnostní akt. Vítání občánků představuje 
hlubší význam. Je to příležitost, jak ukázat, že město Pel-
hřimov stojí za svými obyvateli a podporuje rodiny od sa-
mého začátku jejich společné cesty,“ řekl starosta Ladislav 
Med.
Jak získat příspěvek pro novorozené dítě
Na příspěvek ve výši 1 000 Kč mají nárok všechny děti s tr-
valým pobytem v Pelhřimově (včetně jeho místních částí), 
které nejsou starší než jeden rok. Rodiče podávají žádost 
na matrice Městského úřadu. Tato žádost zároveň slouží 
jako přihláška k účasti na vítání občánků. Podmínkou pro 
vyplacení příspěvku je osobní účast rodiče a dítěte na ob-
řadu. V případě, že se rodina nemůže z vážných důvodů 
zúčastnit, je možné domluvit náhradní termín nebo si 
příspěvek vyzvednout na příslušném odboru úřadu. Tato 
pravidla platí od 1. ledna 2021.                                     (měú)

Osm set let Pelhřimova
 připomíná i pamětní mince

Město Pelhřimov si letos připomíná významné jubileum.  
U této příležitosti byla vydána stříbrná pamětní mince, která 
vzdává hold bohaté historii města a zároveň potěší sběra-
tele i milovníky numismatiky. Mince je součástí limitované 
edice a její pravost potvrzuje Certifikát autentičnosti s uve-
dením všech technických parametrů.
„Významné výročí, jakým je 800 let od první písemné zmín-
ky, si rozhodně zaslouží vydání pamětní mince. Jedná se  
o limitovanou edici, takže je určitě i mincí vzácnou,“ uvedl 
starosta města Ladislav Med.
Pamětní minci si mohou zájemci zakoupit v Turistickém in-
formačním centru na Masarykově náměstí 10. K dispozici je 
ve třech variantách - základní provedení v sametu s certifi-
kátem za cenu 1500 korun, elegantní verze v eko kůži stojí 
1600 korun, luxusní dřevěná krabička se sametovým ložem 
je k zakoupení za 1700 korun.                                          (měú)
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Festival 10 000 kroků u rybníka Stráž spojil 
pohyb, zábavu i obyvatele a návštěvníky

• Město Pelhřimov připomíná obyvatelům, že již uplynul 
termín splatnosti dvou každoročních poplatků – za ko-
munální odpad a za psy. Do 30. dubna bylo nutné uhradit 
poplatek za komunální odpad ve výši 1000 Kč na osobu, 
děti do 15 let 500 Kč, a také poplatek za psa podle platné 
vyhlášky. Poplatky se týkají i cizinců a osob přihlášených  
na adrese Masarykovo náměstí 1, Pelhřimov. Složenky byly 
již rozeslány všem poplatníkům. Pokud jste složenku ne-
obdrželi, obraťte se neprodleně na Městský úřad, odbor 
finanční. Platbu je možné provést bezhotovostně nebo na 
pokladně Městského úřadu. V případě dotazů kontaktujte 
odbor finanční – telefon 565 351 457.

• Město Pelhřimov, zastoupené hospodářským odborem,  
na základě předcházení přemnožení hlodavců a v sou-
ladu se zák. č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví  
a o změně některých souvisejících zákonů vyhlašuje od  
1. června do 30. června letní ochrannou velkoplošnou derati- 
zaci na území města Pelhřimova. Do této akce, aby byla co 
možná nejúčinnější, je třeba, aby se zapojili majitelé domů  
a provozoven, kde lze výskyt hlodavců předpokládat. Pro 
podniky a organizace je deratizace samozřejmostí. Položení 
nástrah a opakované kontroly budou provedeny v termínu 
od 4. 6. do 12. 6. Pokud zjistíte zvýšený výskyt hlodavců  
v okolí vašeho bydliště, volejte do pondělí 2. 6. v době 8.00 
– 14.00 Tomáše Štefánka – tel. 565 351 476, e-mail: stefa-
nek@mupe.cz.

• Ve vyhlášce města Pelhřimova, která mění obecně závaz-
nou vyhlášku č. 11/2024 o stanovení místních koeficientů 
daně z nemovitých věcí a je účinná od 1. ledna 2025, došlo  
k administrativní chybě. V článku 2, odstavci 1, písmeni g) 
byl omylem stanoven místní koeficient ve výši 1,5 pro tzv. 
ostatní zdanitelné jednotky, kam patří jednotky sloužící  
k bydlení (např. byty v osobním vlastnictví – označení R)  
a další typy jednotek, jako jsou ubytovací jednotky nebo 
ateliéry (označení Z). Tato chyba vedla ke zvýšení daně  
z nemovitých věcí u těchto jednotek. Průměrné navýšení 
činí 4,28 Kč za metr čtvereční. Například u bytu o velikosti 
60 m² to znamená zvýšení daně o 257 Kč ročně. V září 2025 
bude městskému zastupitelstvu navrženo přijetí nové úpra-
vy. Město Pelhřimov se za vzniklou chybu a její důsledky 
všem dotčeným občanům upřímně omlouvá.

Městský úřad informuje

Vedení města diskutovalo s podnikateli

Pelhřimov znovu potvrdil, že je měs-
tem, které opravdu šlape. Nejenže ob-
hájil první místo v celorepublikové vý-
zvě Město, ve kterém to šlape, ale stal 
se také hostitelem jarního Festivalu 
10 000 kroků, který přivedl stovky lidí  
k pohybu, zábavě i společnému setká-
vání. Dějištěm se stalo okolí zrevitali-
zovaného rybníka Stráž, které festiva-
lu poskytlo ideální zázemí.
Akci zahájil místostarosta Zdeněk Ja-
roš, který zdůraznil význam zdravého 
pohybu i života obyvatel. „Jsem moc 
rád, že se nás tady tolik sešlo. Rybník 
Stráž je nádherné místo a dnešek uka-
zuje, že ho lidé berou za své. Děkuji 
každému, kdo se zapojil – ať už chůzí, 
nebo pomocí s organizací.“
Festival nabídl komentované prohlíd-
ky města, jízdu na kolech Nextbike, 
dětskou Strážní stezku s odměnami i 
občerstvení. Programem provázel mo-
derátor, nechyběla výstava „Žijeme 
města budoucnosti“ ani poradenství 
v oblasti nordic walkingu. Velký dík 

patří organizátorům – týmu projek-
tu 10 000 kroků, cyklokoordinátorce 
Veronice Němečkové, manažerce Syl-
vě Machové i všem dobrovolníkům a 
partnerům. Právě díky jejich práci se 
mohl festival v Pelhřimově konat, na 

což jsme náležitě hrdi. Závěr patřil 
slavnostnímu vyhlášení výsledků. Pel-
hřimov si opět odnesl zlatou příčku  
v kategorii Město, ve kterém to šlape, 
za ním se umístil Šternberk a město 
Slaný.                                             (měú)

Město varuje obyvatele 
před falešnými pracovníky
Lidský hyenismus, bohužel, nezná hranic. Město Pel-
hřimov upozorňuje obyvatele, že nikdy nenabízí služby 
zhotovitelských firem k soukromým účelům obyvatel,  
a to ani v rámci probíhajících staveb na veřejných komu-
nikacích.
V nedávné době jsme obdrželi stížnost, že se neznámé 
osoby vydávaly za zaměstnance stavební společnosti, 
konkrétně v souvislosti se stavbou v ulici Pod Floriánem. 
Tito podvodníci nabízeli předražené stavební práce, pře-
devším seniorům. Jedna z osob se stala obětí tohoto 
podvodu a záležitost byla předána Policii ČR.
Důrazně varujeme: Nikdy nepouštějte cizí osoby do 
svého bytu či domu a neobjednávejte stavební práce  
u neprověřených osob s platbou v hotovosti bez daňo-
vého dokladu. Město Pelhřimov vyzývá všechny občany  
k obezřetnosti. V případě podezřelého jednání kontak-
tujte neprodleně Policii ČR.                                                       (měú)

Začíná první etapa stavebních 
prací na městském hřbitově

Město Pelhřimov zahajuje první etapu rozšíření městského 
hřbitova, která se bude konat ve východní části areálu, v 
místech nevhodných pro pohřbívání do země. Staveniště 
bylo předáno společnosti Status stavební a.s., která od-
startuje práce zahrnující především rozšíření centrálního 
prostoru s kolumbáriem a výstavbu části nové ohradní 
zdi. Jednotlivé segmenty jsou navrženy jako zídky – stěny 
z režného pohledového zdiva, do kterých jsou vsazeny be-
tonové schránky kolumbária, kryté kamennými epitafními 
deskami. Ohradní zeď je navržena na stejném principu – 
základ tvoří cihelný korpus, do kterého jsou vloženy z vnitř-
ní strany schránky kolumbárií ze stejných materiálů.
S realizací projektu jsou spojena i některá dočasná omeze-
ní. Počítejte s uzavřením přilehlé louky, částečným omeze-
ním přístupu po okolních cestách a zvýšenou hlučností a 
prašností v důsledku bouracích prací na staré ohradní zdi. 
Prosíme občany o trpělivost a ohleduplnost během této 
fáze. Občané, kteří mají nasmlouvané kamenické práce, 
se mohou individuálně domluvit se zhotovitelem stavby 
na příjezdu ke konkrétnímu místu, a to ve spolupráci se 
správou hřbitova.
Projekt rozšíření respektuje přírodní a historický ráz 
hřbitova a jeho okolí. Klade důraz na zachování klidné-
ho a důstojného prostředí a zároveň reaguje na potřebu 
navýšit kapacitu pro uložení uren pomocí nových kolum- 
bárií.                                                                                 (měú)

V pondělí 19. května se v restauraci hotelu Slávie uskuteč-
nilo tradiční setkání vedení města Pelhřimova s představi-
teli místních firem a institucí. Hostitelem akce byla Monika 
Stoklásková, provozovatelka hotelu a dcera Lubomíra Sto-
kláska, generálního ředitele společnosti Agrostroj. Právě 
díky jejich pohostinnosti se mohlo setkání odehrát v důstoj-
ném prostředí, které poskytlo ideální zázemí pro otevřenou  
a věcnou diskuzi.
Setkání zahájil starosta Ladislav Med, který poděkoval 
podnikatelům za dlouhodobou spolupráci a zdůraznil 
význam pravidelného dialogu mezi samosprávou a sou-
kromým sektorem. Ústředním tématem byly oslavy 800. 
výročí první písemné zmínky o Pelhřimově. Starosta před-
stavil program oslava přizval podnikatele k aktivní účasti  
na kulturních, sportovních a společenských událostech.  
Na památku přítomní obdrželi pamětní stříbrnou minci, vy-
tvořenou právě k tomuto jubileu.

Revitalizace centra města
Místostarosta Zdeněk Jaroš představil plány na revitalizaci 
centra města. „Náměstí ztrácí na atraktivitě a chceme tento 
trend zvrátit. Nový mobiliář, výsadba zeleně, stabilní pódi-
um i lepší organizace parkování by měly oživit veřejný pro-
stor a přilákat obyvatele zpět do srdce města,“ uvedl. Zdů-
raznil, že změny mají přispět ke zlepšení kvality života všech 
obyvatel i podnikatelského prostředí.

Představení veletrhu firem
Místostarosta Karel Kratochvíl informoval o chystaném ve-
letrhu pelhřimovských firem, který se uskuteční 17. října. 
Na akci by se mělo představit až 40 nejvýznamnějších za-
městnavatelů z města a okolí. „Cílem veletrhu je nejen uká-
zat šikovnost našich firem, ale také posílit vazby mezi nimi, 
veřejností a školami. Zjišťovali jsme přehled největších za-
městnavatelů, který jsme obdrželi od Úřadu práce, a rádi 
bychom do příprav zapojili co nejvíce z vás,“ vyzval přítomné 
podnikatele k participaci.

Důraz na sociální oblast a vzdělávání
Důležitým tématem byla i budoucnost sociálních služeb. 
Karel Kratochvíl zmínil změnu koncepce domova s pečova-
telskou službou Zámeček i význam rozvoje terénních a od-
lehčovacích služeb pro seniory. „Denní stacionáře jsou jako 
školky pro seniory – poskytují podporu rodinám i samotným 
klientům,“ doplnil.
Zásadní novinku představil Lubomír Stoklásek, který ozná-
mil slavnostní otevření nové střední technické školy s du-
álním systémem vzdělávání – první svého druhu v Česku. 
„Spojujeme teorii s praxí. Odborné předměty budou vyučo-
vat naši zkušení zaměstnanci, kteří si doplnili pedagogické 
vzdělání. Máme ambici vychovat novou generaci techni-
ků, kteří zůstanou v našem regionu,“ řekl a pozval všechny  
na slavnostní otevření školy, které se uskuteční 29. srpna.

Zdravotnictví v regionu
Následně vystoupil MUDr. Jiří Běhounek, náměstek pro roz-
vojové činnosti Nemocnice Pelhřimov, který se věnoval té-
matu fungování nemocnice v Pelhřimově, financování zdra-
votnictví a roli poskytovatelů služeb v systému. Upozornil 
na výzvy v oblasti dostupnosti péče i na potřebu investic do 
personálu a zázemí.

Diskuse a závěr
V závěru se představili zástupci jednotlivých firem, kteří 
přiblížili svou historii, výrobu a novinky. Diskuse se dotkla 
především nedostatku kvalifikované pracovní síly a potřeby 
rozvoje technického vzdělávání. Podnikatelé vyjádřili zájem 
o hlubší spolupráci se školami a o podporu propagace tech-
nických oborů mezi mládeží.
Setkání zakončil starosta Ladislav Med s poděkováním  
za účast a otevřený přístup všech zúčastněných. „Věřím,  
že společnými silami budeme schopni vytvářet prostředí, 
kde se bude dařit jak podnikání, tak životu obyvatel. Právě 
podobná setkání jsou pro budoucnost města klíčová,“ uvedl 
závěrem.                                                                              (měú)
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Pelhřimov ocenil dárce krve Zlatým křížem

Masarykovo náměstí zaplní  
poskytovatelé sociálních služeb
V úterý 24. června se od 10 do 16 hodin na Masarykově 
náměstí uskuteční Prezentace poskytovatelů sociálních 
služeb aneb Co všechno nabízí poskytovatelé sociálních 
služeb a my to možná nevíme. Už tradiční akci, která je 
zdarma, spolupořádají Město Pelhřimov a MAS Šipka.  
K uzávěrce tohoto vydání Pelhřimovských novin už potvr-
dilo účast sedmnáct organizací. Pro příchozí bude otevřen 
i Komunitní obchůdek SPOLU. O doprovodný program se 
bude starat ZUŠ Pelhřimov.                                                                   (va)

Radnici navštívila delegace  
z německého Kirchhellenu

Nové kontejnerové stání zlepší 
vzhled i komfort v lokalitě

Vandalové řádili v Městských sadech. Poškodili lavičky

Město přistoupilo k přesunu stávajícího kontejnerového 
stání z Nádražní ulice na nové, vhodnější místo – přímo 
před č. p. 826, v blízkosti zelené plochy. Nové stanoviště 
bude ohraničeno elegantními palisádami od společnosti 
Egoe, které zlepší estetiku celého prostředí. Vznikne zde 
kompletní stání pro přibližně 10 kontejnerů, včetně těch 
na směsný komunální odpad.
Původní umístění kontejnerů přímo pod okny nájemníků 
v Nádražní ulici bylo dlouhodobě problematické, zejména 
v letních měsících kvůli zápachu. Na základě ankety mezi 
místními obyvateli, do které se zapojilo 150 respondentů, 
a z níž jasně vyplynula podpora změny, se město rozhodlo 
vyhovět požadavkům občanů a lokalitu upravit.
Rádi bychom také zdůraznili, že nové kontejnerové stání je 
určeno výhradně pro obyvatele – podnikatelé mají povin-
nost zajistit si odvoz odpadu samostatně, dle platné legis-
lativy. Současně dojde k úpravám u domů č. p. 902 a 903,  
kde budou odstraněny nevzhledné betonové budky na popel-
nice. Namísto nich budou za domy umístěny dva kontejnery  
na směsný komunální odpad, čímž se prostor rovněž zpře-
hlední a zkulturní.                                                           (měú)

Neznámý pachatel nebo skupina van-
dalů opět řádila v Městských sadech. 
Tentokrát vytrhli lavičky i sadu laviček 
se stolkem, které byly pevně připev-
něny u dětského hřiště, a svévolně je 
přenesli do altánku. Jde o další smut-
ný příklad bezohlednosti a neúcty k 
veřejnému majetku. Pracovníci tech-
nických služeb jsou nuceni opakovaně 
opravovat škody způsobené nezod-
povědnými jednotlivci, namísto toho, 
aby mohli věnovat čas zlepšování ve-
řejného prostoru.
Město Pelhřimov důrazně odsuzu-
je podobné činy. Vandalové si musí 
uvědomit, že tímto chováním ničí ma-
jetek nás všech – občanů, kteří park 
využívají k odpočinku, relaxaci a ro-
dinným chvílím. Na místě je již nain-
stalována kamera, která slouží nejen  
k prevenci kriminality, ale také k iden-
tifikaci viníků. Dohled nad městským 
kamerovým systémem má Policie ČR. 
Město ve spolupráci s policií nadále 
řeší problematická místa a rozšiřu-
je, modernizuje městský kamerový 

systém pro vyšší bezpečnost občanů  
i ochranu veřejného pořádku.
Apelujeme na všechny občany, pokud 

si všimnete podezřelého chování nebo 
vandalismu, neváhejte jen nahlásit 
Policii ČR.                                                (měú)

Ve středu 21. května se v obřadní síni pelhřimovské rad-
nice uskutečnilo slavnostní setkání na počest bezpříspěv-
kových dárců krve. Ti, kteří absolvovali 80 odběrů, byli 
oceněni Zlatým křížem Českého červeného kříže III. třídy.
Slavnostní událost zahájila ředitelka Oblastního spolku 
Českého červeného kříže Pelhřimov Zuzana Sůvová, kte-
rá ve svém proslovu vyjádřila hluboké poděkování všem 
oceněným: „Je mnoho lidí, kteří krev darovat mohou, ale 
nedarují. Je i mnoho těch, kteří by chtěli, ale nemohou.  
A pak jste tu vy – ti, kteří mohou a skutečně pomáha-
jí. Vaše nezištná pomoc je důkazem, že svět ještě není 
ztracen,“ uvedla. Zároveň poděkovala městu Pelhřimov  
za dlouhodobou podporu a spolupráci.
Děkovná slova zazněla také z úst starosty města Ladisla-
va Meda a místostarosty Karla Kratochvíla. Starosta Med 
připomněl, že každý dárce krve věnuje doslova část sebe 
sama: „Je to čin vysoké morální hodnoty. Bez vaší pomoci 
by zdravotnický systém nemohl fungovat. Patří vám upřím-
ný obdiv a velké poděkování.“
Dárci obdrželi kromě Zlatého kříže i osvědčení o jeho no-
šení, rudou růži a drobné dárky. Přesto všichni přítomní 
věděli, že skutečné ocenění spočívá v tom, co jejich pomoc 
znamená pro životy druhých – často zcela neznámých lidí.
Oblastní spolek Českého červeného kříže Pelhřimov odvá-

dí dlouhodobě výjimečnou práci při organizaci dárcovství. 
Udržet tuto tradici není samozřejmostí – velké poděkování 
proto patří nejen samotným dárcům, ale i těm, kteří jejich 
činnost podporují a umožňují.
Stát se dárcem krve zůstává i dnes aktuální výzvou pro ka-
ždého zdravého člověka. 
Více informací najdete na:  
www.cervenykriz.eu/darcovstvikrve                            (měú)

Zápis do mateřských škol v Pelhřimově přinesl i letos ra-
dostné chvíle dětem i rodičům. Ti hledají pro své ratolesti 
nejen bezpečné, ale i podnětné prostředí, kde se budou 
moci dále rozvíjet. Událostbyla důležitým milníkem pro 
mnohé malé děti – a zároveň příležitostí pro vedení města 
nahlédnout do atmosféry jednotlivých pracovišť.
Ve všech školkách panovala přívětivá a pohodová nálada. 
Místostarosta města Karel Kratochvíl navštívil dvě pra-
coviště a osobně se seznámil s průběhem zápisu. Děti si  
s nadšením hrály, prozkoumávaly nové prostředí, kreslily  
a užívaly si první kontakt se školkou. Rodiče mezitím získá-
vali důležité informace od ředitelky školy Věry Harudové, 
která s nimi probírala vše potřebné k nástupu dítěte a zá-
roveň jim předala drobné dárečky pro malé návštěvníky.
Mateřská škola Pelhřimov i nadále dbá na kvalitu vzdělává-
ní a přátelské prostředí. „Každý rok se paní učitelky snaží 
vytvořit pro děti prostředí, kde se cítí jako doma, rozvíje-
jí své schopnosti a zažívají pocit bezpečí a přijetí,“ uvedl 
místostarosta Karel Kratochvíl. V letošním roce se zápisu 
zúčastnilo 161 dětí. Jedno z nich bylo doporučeno k přijetí 
do přípravné třídy ZŠ Osvobození. Od září 2025 nastoupí 
do školek 153 dětí, zbylé budou přijímány postupně bě-
hem školního roku, až dosáhnou věku tří let. Uspokojeny 
tak budou všechny podané žádosti o přijetí.                (měú)

Dětem se u zápisu do mateřských 
škol  líbily hračky a malování

Investice města: učebny  
pro školu a parkování u řeky

Ve středu 21. května zavítala na pelhřimovskou radni-
ci vzácná návštěva z německého města Bottrop.Starosta 
městské části Kirchhellen Julian Hess, Hendrik Dierichs, ře-
ditel tamní základní školy Stefan Vollmert a koordinátorka 
výměnných pobytů Maria Beusing se setkali se starostou 
Pelhřimova Ladislavem Medem a místostarosty Zdeňkem 
Jarošem a Karlem Kratochvílem. Vzácné hosty doprovázel 
ředitel ZŠ Komenského Pelhřimov Martin Skořepa.
Základní škola Komenského v minulých dnech hostila sku-
pinu německých žáků v rámci dlouholeté spolupráce, která 
trvá již neuvěřitelných 25 let. Během těchto let se usku-
tečnilo nespočet výměnných pobytů, během nichž děti ob-
jevují nejen cizí jazyk, ale především životní styl a kulturu 
svých sousedů.
V přátelské atmosféře na radnici zaznělo poděkování všem, 
kteří se na organizaci výměnných pobytů podílejí – od pe-
dagogů až po hostitelské rodiny. Starosta Ladislav Med 
navrhl do budoucna možnost navázání oficiálního partner-
ského vztahu mezi městy, což jeho německé protějšky vel-
mi potěšilo. Diskuse se věnovala také aktuálním tématům 
– energetice, cenám energií i rozdílům ve školských systé-
mech. Hosté si odvezli nejen nové poznatky, ale i pozvání 
na oslavy 800 let od založení města Pelhřimova.        (měú)

Město pokračuje v realizaci důležitých investičních projek-
tů, které zlepší jak podmínky pro vzdělávání, tak občan-
skou vybavenost a infrastrukturu. 

Nástavba ZŠ Na Pražské
Projekt nástavby Základní školy Na Pražské vstupuje do zá-
věrečné fáze. Stávající pavilon školy byl rozšířen o novou 
nástavbu, která nabídne moderní učebny a zázemí pro žáky 
i pedagogy. V rámci projektu vznikne zcela nová počítačová 
učebna, dvě specializované jazykové učebny s vlastním ka-
binetem a dvě nové školní družiny. Důraz je kladen také na 
bezbariérový přístup, který umožní využití prostor i žákům 
s omezenou pohyblivostí. 
Nyní finišují dokončovací stavební práce a zároveň je vy-
psána veřejná zakázka na dodání nábytku a moderního IT 
vybavení. 
Nové učebny budou vybaveny interaktivními technologi-
emi, které podpoří moderní výukové metody. Projekt tak 
výrazně přispěje ke zlepšení materiálního zázemí školy a 
podpoří motivaci žáků ke studiu cizích jazyků, informatiky 
a využívání soudobých technologií. 

Nové parkoviště u řeky Bělé
Druhou významnou investicí v letošním roce je výstavba 
nového parkoviště u řeky Bělé. Projekt reaguje na potřebu 
zlepšit dopravní situaci v blízkosti centra města a nabíd-
nout více parkovacích kapacit pro obyvatele i turisty.
Parkoviště nabídne celkem 72 stání, z nichž pět bude vy-
hrazeno pro osoby se sníženou pohyblivostí. V rámci pro-
jektu bude vybudováno také samoobslužné veřejné WC, 
úschovna kol a servisní stojan pro cyklisty. Prostor bude 
koncipován tak, aby sloužil nejen řidičům, ale i pěším a 
cyklistům, kteří se vydávají do okolí nebo směřují do cen-
tra města.
V současnosti došlo k odstranění nevhodné zeleně v dané 
lokalitě. Náhradní výsadba stromů a keřů proběhne v závě-
rečné fázi projektu. Hotovo by mělo být do konce letošní-
ho roku.                                                                            (měú)

Pelhřimovská vodárenská s.r.o. informuje své zákazníky,  
že s účinností od 19. května došlo k přesunu ekonomic-
kého oddělení včetně zákaznického centra do nové provo-
zovny v KD Máj. Nové umístění kanceláře ekonomického 
oddělení č. 307 je na adrese: třída Legií 1115, 2. patro. 
Pro vstup do budovy použijte vchod od Okresního soudu 
v Pelhřimově.
Úřední hodiny zákaznického centra: pondělí a středa 
7:00 – 16:00. Úterý, čtvrtek a pátek pouze po předchozí 
domluvě. Kontakty na referentky zákaznického centra: 
Bc. Ivana Kampová, tel.: 720 623 929, e-mail: kampova 
@pelhrimovska.cz. Martina Macáková, tel.: 720 623 111, 
e-mail: macakova@pelhrimovska.cz                              (měú)

Pelhřimovská vodárenská informuje



V galerii slavných osobností Pelhři-
mova, které si během letošního vý-
ročí připomínáme, defilují především 
pánové. Nemůžeme ale zapomenout 
ani na dámy, které v místních ději-
nách zanechaly stopu. V období, kdy 
byl Pelhřimov poddanským městem, 
měl jen jedinou paní: Eva z Říčan 
panství spravovala 14 let po smr-
ti svého manžela Adama, aby jej  
v roce 1565 předala svému synu Kar-
lovi. Do paměti města se zapsala ne-
úspěšným pokusem zavést místním 
měšťankám novou povinnost vyrábět 
pro vrchnost přízi. V dalších staletích 
bylo nemožné, aby ženy oficiálně sta-
nuly v čele města nebo jiné důležité 
instituce, například cechu. Na své prv-
ní městské zastupitelky si Pelhřimov  
počkal až do roku 1919, první (a dosud 
jedinou) ženou v čele města se stala 
roku 1951 komunistka Marie Morav-
cová. 
Ne že by obyvatelky Pelhřimova byly ne-
činné nebo nezajímavé, ale jejich půso-
bení je v zrcadle historických pramenů 
často v podstatě neviditelné. Hluboko 
do 20. století se většina dam realizo-
vala hlavně na poli kultury a dobročin-
nosti. Do dnešních dnů se zachovalo 
jméno Veroniky Eufrozíny, která spolu 
se svým mužem Tobiášem Grötzlem  
v roce 1710 založila kapli Panny Marie 
Bolestné, nebo Evy Prudencie a Alžbě-
ty Žofie, manželek Matěje Antonína 
Altenhofera, jejichž majetek se stal  
v roce 1762 základem nadace, díky 
které se podařilo v Pelhřimově založit 
první gymnázium. 
Především jako opora svých man-
želů vystupovaly i dámy, které se 
koncem 19. století začaly v pelhři-
movském veřejném životě angažovat 
také samostatně. Již roku 1877 byl 
založen Dámský spolek Libuše, který 
přežil první i druhou světovou válku  
a v době největší aktivity v roce 1913 měl  
154 členek. Podobně jako většina 
ženských spolků té doby si kladl za cíl 
vzdělávání, péči o mládež a pořádání 
rozličných kulturních i osvětových akcí, 
například koncertů, tanečních zábav 
nebo divadelních vystoupení. 
V Libuši byla zapojena většina dam 

aktivních ve společenském životě Pel-
hřimova zejména na přelomu století. 
Předsedkyní byla jistou dobu Barbo-
ra Dobiášová, choť ředitele místních 
dívčích škol a matka historika Josefa 
Dobiáše, díky níž spolek rozvinul své 
vzdělávací aktivity. Paní Dobiášová 
se věnovala i péči o chudou mládež  
a za první světové války se angažovala  
v Červeném kříži. 
Mezi funkcionářkami Libuše bychom 
našli i Marii Pernicovou, která se věno-
vala literární tvorbě pro děti, napsala 
pro ně například knížku Ospaleček.  
V roce 1910 byla v Pelhřimově s velkou 
slávou a za účasti snad všech místních 
kulturních spolků uváděla její hra Po-
hádka života o lásce prince Jasmína  
a princezny Jablonky, jejíž výtěžek sa-
mozřejmě posloužil k charitativním 
účelům.
Hru dozajista viděla i Ludmila Šebes-
tová, dcera zdejšího gymnaziálního 
profesora, pozdější manželka zmíněné-
ho Josefa Dobiáše, která proslula pod 
uměleckým pseudonymem Simonetta 
Buonaccini, který odkazoval k příjmení 
jejího druhého chotě Júlia Bučana. Si-
monetta je považována za jednu z nej-
významnějších lyrických básnířek první 
republiky, ačkoli část jejího díla vyšla 
až po její předčasné smrti v roce 1935. 

Svého času se dočkaly velmi pochval-
ného přijetí sbírky Lampa v okně a Odi 
et amo, posmrtně vyšel autorčin snový 
cestopis Sbohem, condottiere. 
Spisovatelské nadání zdědila po své 
matce Anně Šebestové, která pod 
přízviskem Ledecká publikovala řadu 
přínosných etnografických článků  
a v roce 1895 v Pelhřimově uspořádala 
výstavku, jež navazovala na pražskou 
Národopisnou výstavu národopisnou 
českoslovanskou a stala se základem 
sbírky pelhřimovského muzea. Anga-
žovala se i v ženském hnutí, přátelila  
se mimo jiné s Eliškovu Krásnohorskou, 
která dokonce navštívila Pelhřimov. 
Zřejmě nejslavnější spisovatelkou spo-
jenou s Pelhřimovem je Anna Hostom-
ská, která ovšem nebyla zdejší rodač-
kou, i když zde strávila většinu dětství 
a mládí a roku 1926 odmaturovala  
na pelhřimovském gymnáziu. Brzy 
poté nastoupila do Československého 
rozhlasu, kde se vypracovala na velmi 
oblíbenou redaktorku pořadů věno-
vaných vážné hudbě, zejména opeře  
a operetě. Tomuto žánru se věnovala 
i ve své literární tvorbě: její Průvodce 
operní tvorbou naposledy vyšel roku 
2018 (v jedenáctém vydání), populari-
zační Příběhy, pověsti a pohádky paní 
Hudby byly nedávno otištěny popáté.
Anna Hostomská však již patřila ke ge-
neraci, pro niž byly vzdělání a vlastní 
kariéra celkem běžné. Pro dámy naro-
zené na konci 19. století bylo samo-
statné vystupování mnohem těžší, vět-
šinou jejich postavení ve společnosti 
záviselo výhradně na povolání a pozici 
manžela. Příkladem mohou být Pavla 
Fárová, žena pelhřimovského starosty 
Františka Fáry, nebo Anna Tichá, choť 
lékaře Antonína Tichého. Angažovaly 
se v dobročinných a kulturních spolcích 
a podporovaly ve veřejném působení 
své muže, o čemž svědčí mimo jiné do-
dnes dochované dopisy. 
Našli bychom ale i několik na svou 
dobu méně typických ženských osob-
ností. Třeba slečnu Vilmu Kolářovou, 
jednu z prvních studentek gymnázia, 
které v roce 1912 statečně vstoupila 
do pánského studentského kroužku 
Akademiků pelhřimovských. Nebo Ma-
rii Jelínkovou, která se musela vzdělá-
vat především soukromě, aby mohla 
složit předepsané zkoušky a začátkem 
20. století nastoupit na místo učitel-
ky pelhřimovských dívčích škol, které 
v letech 1923–1933 jako první žena  
v pelhřimovské historii vedla coby ře-
ditelka. Připomenout můžeme také 
Marii Markovou, (své)ráznou dámu, 
jejíž poznámky zanechané v pelhřimov-
ském muzeu, které pomáhala udržovat  
v chodu, baví jeho pracovníky dodnes.

Markéta Skořepová
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Pelhřimovské výtečnice známé - neznámé
Velkolepé oslavy se uskuteční 21. června. Sbor dobrovol-
ných hasičů Pelhřimov si připomene 150 let své existence. 
Program oslav bude probíhat na dvou místech – od 13 hodin 
na Masarykově náměstí a poté na venkovní scéně a v okolí 
kulturního domu Máj.
Po oficiálním zahájení budou následovat ukázky hašení. Vel-
kým lákadlem bude historická ukázka, která diváky přenese 
o desítky let zpátky. „Jedna jednotka hasičů předvede, jak 
se likvodovaly požáry v minulosti, další pak současný způ-
sob hašení,“ uvedl starosta Sboru dobrovolných hasičů Ra-
dek David. 
Po pietním aktu, během něhož hasiči položí věnec u sochy 
svatého Václava za hudebního doprovodu ZUŠ Pelhřimov,  
se oslavy přesunou k domu kultury Máj. Zde proběhne slav-
nostní nástup, hosté pronesou zdravice a sborový prapor 
bude dekorován památeční stuhou. „Přiblížíme i historii 
SDH Pelhřimov a v neposlední řadě pokřtíme výroční alma-
nach,“ dodal Radek David.
Poté se oslavy plynule přenesou do zábavné části progra-
mu. S ukázkami své práce se představí jednotky ze Žirovnice  
a Kamenice nad Lipou, mladí hasiči z Lipice a Čakovic před-
vedou požární sport. Nebudou chybět ani ukázky činnosti 
Celní správy Jihlava a Policie ČR. O zábavu se dále postarají 
mažoretky DDM Pelhřimov a členové oddílu Wu-shu. K po-
slechu zahraje kapela Wajt.                                                  (va)

Výbor dámského spolku Libuše v Pelhřimově. Dole zleva paní Šebestová (choť pro-
fesora),  Friedová ( choť lékárníka), Chudobová (choť ředitele škol), Dobiášová (choť 
ředitele měšťanských škol), nahoře zleva paní Fabiánová (choť ředitele kůru), Sou-
kupová (choť profesora), Špilarová (choť sládka), Stejskalová (choť ředitele škol), 
Fárová (choť lékaře).

Dobrovolní hasiči oslaví 
sto padesát let od založení

Společná fotografie členek neurčeného ženského spolku. Sedící zleva: Marie Jílko-
vá, Marie Jelínková (učitelka), Marie Holá, Pavla Fárová, Marie Pernicová, stojící 
zleva: Aranka Paulíková (choť profesora), Leontýna Hostomská (choť soudce), Po-
lesná, Sylva Kralertová (choť ředitele záložny).

Marie Jelínková Simonetta Buonaccini

Mezinárodní turnaj vyhráli 
mladí florbalisté Spartaku

Mezinárodní florbalový turnaj žáků, který u příležitosti oslav 
osmi set let města uspořádal Spartak Pelhřimov, ovládl tým 
pořadatelů. Domácí hráči v tělocvičně ZŠ Osvobození vyhráli 
všechny své zápasy. Druhou příčku po dvou turnajových vý-
hrách obsadil Jindřichův Hradec, Dolný Kubín skončil třetí.
Turnaj navštívila celá řada hostů. Ve slovenské výpravě ne-
chyběl zástupce primátora Dolného Kubína Matúš Lakoštík, 
pelhřimovskou radnici reprezentovali starosta Ladislav Med 
a místostarosta Karel Kratochvíl. Ceny rovněž předávala ře-
ditelka ZŠ Osvobození a zastupitelka města Šárka Třísková.
„Děkuji všem týmům, které se zúčastnily, především ale 
těm, kteří turnaj uspořádali. V první řadě předsedovi oddílu 
florbalu Jiřímu Kučerovi a ředitelce základní školy Šárce Třís-
kové. Věřím, že jste si dnešní den užili, že jste jako naši hosté 
měli příležitost se podívat po městě. Doufám, že se k nám 
budete vracet,“ uvedl v samém závěru starosta Pelhřimova 
Ladislav Med.                                                                          (va)

Na náměstí bylo rušno.  
Natáčely se klipy k oslavám

„Já ti dám chlape pelhřimovská, ochomítat se kolem mého 
zámku. Já ti dám prodávat pivo. Já ti dám dýchat můj 
vzduch,“ mohli jste v sobotu 17. května s doprovodnou ra-
nou ze střelné zbraně vyslechnout na Masarykově náměstí. 
Nejednalo se ale o žádnou vandalskou akci, nýbrž o filmový 
počin. „Natáčeli jsme tři klipy z historie města, které budou 
sloužit jako doprovod pódiového programu při hlavních 
oslavách výročí města 13. září,“ uvedl věci na pravou míru 
Martin Ecler, ředitel Kulturních zařízení města Pelhřimova.
Do natáčení se zapojili herci místních divadelních souborů 
Rieger, Domino a Hralous. Tématem byly tři nejzásadnější 
momenty z dějin Pelhřimova. Vázaly se ke třináctému, šest-
náctému a devatenáctému století.
Vzhledem k tomu, že scény natáčela TV Dolný Kubín, 
jednalo se o mezinárodní projekt. „Televizi z Dolného 
Kubína jsme využili na základě partnerství měst. Spolu-
práce byla skvělá, na vysoké profesionální úrovni,“ uve-
dl Martin Ecler, který vzápětí poděkoval všem aktérům: 
„Platilo to i o hercích zmíněných souborů, režisérkách Marii 
Steinhauserové a Jitce Vachkové. Rád bych poděkoval také 
Muzeu Vysočiny Pelhřimov v čele s ředitelem Ondřejem 
Hájkem za přípravu interiérů a historických rekvizit. V nepo-
slední řadě Jakubu Krškovi z dolnokubínské televize a jeho 
týmu. Nesmím zapomenout poděkovat historikovi Zdeňku 
Martínkovi za cenné rady.“                                                   (va)
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Co prozradily městské kroniky. Stalo se před 70 lety (rok 1955)
Vážení čtenáři,
ze zápisů z kroniky z r. 1955 je patrné, že nastala nová doba 
oproti minulosti, slavily se nové svátky, město žilo jiným 
životem. Přinášíme nejzajímavější zápisy z jinak „šedých“ 
zápisů z tohoto roku. 

Den učitelů
Dne 28. března - ve výroční den narozenin největšího čes-
kého pedagoga J. A. Komenského - byl svátek učitelů. Před-
seda ONV Václav Haruda ocenil dobrou práci učitelstva 
pelhřimovského okresu ve škole i v osvětě na slavnostním 
shromáždění učitelů, vychovatelek, pěstounek a učitelů 
pensistů. Shromáždění pozdravili pionýři a svazáci, zástupci 
odborových složek závodů, zazpíval tu pěvecký soubor DO 
(domu osvěty) a jeho sbormistr ředitel národní školy ve 
Chvojnově Jan Sejk, na housle zahráli učitel Řáda a učitelské 
trio, recitovali žáci našich škol. Mezi učiteli, kteří byli vyhod-
noceni jako nejlepší, je ředitelka zdejší jedenáctiletky Anna 
Hrabětová.

1. máj
K oslavě Svátku práce byla jako obvykle provedena výzdoba 
budov i pracovišť. Na náměstí byly podél chodníků posta-
veny lesní stromky a ověnčeny stuhami. V předvečer oslavy  
1. máje byl uspořádán lampionový průvod s hudbou a po 
něm ohňostroj u budovy okresního soudu, tam se také poz-
dě do noci na ulici tančilo. Průvod byl veliký, vždyť jen lam-
pionů bylo napočítáno přes 500.
Ráno na 1. máje zval budíček občanstvo do průvodu. Se-
řadiště bylo u škol a pracující tam přicházeli v sevřených 
útvarech z podniků. Na seřadišti vyslechli projev poslance  
s. Noska, potom odešel průvod za doprovodu tří kapel  
na náměstí, kde se rozešel. V průvodu bylo neseno mnoho 
vlajek našich i zemí lidově-demokratických, dále obrazy stát-
níků, standarty a četná hesla, průvod byl zpestřen krojova-
nými skupinami a zakončen alegorickými vozy. Na náměstí 
byly postaveny stánky, v nichž si účastníci mohli koupit zboží 
všeho druhu.
Odpoledne vystoupily soubory, školy, ČSM, Svazarm a po-
žárníci na stadionu a na hřišti Spartaku za Kalvárií byl sehrán 
fotbalový zápas. Slavnost zakončena lidovou veselicí v re-
stauraci v Sadech.

Výstava
V rámci májových oslav byla uspořádána v Národním domě 
výstava "10 let budování okresu". Návštěvníky zaujala ex-
posice n. p. Agrostroj, na níž mimo jiné byla také grafem 
znázorněna stoupající výroba tohoto podniku. Od roku 1948 
(100%) dosáhla v letošním roce 514%. V podniku byly zkon-
struovány nové stroje, jako různé postřikovací aparáty, dojí-
cí stroje a silážní kombajn.
Jako součást květnových oslav byla též výstava mladých 
techniků v kreslírně jedenáctiletky. Děvčata tu vystavovala 
různé výšivky a chlapci technické věci. Velký zájem budila 
elektrická lokomotiva s celým systémem nádraží, dále různé 
radiopřijímače a pod. Výstava ukázala, jak mládež mění své 
zájmy a jak si hrou v mládí hledá své budoucí povolání.

Závod míru
Dne 4. května projížděli Pelhřimovem účastníci Závodu míru 
Praha - Berlin - Warszava. U nás projel první Čižikov (SSSR), 
za ním Brittain (Anglie) a třetí byl Veršinin (SSSR). Hned  
za nimi - asi 100 metrů - naši jezdci Veselý a Klich. Závodu 
přihlíželo četné obecenstvo.

Okresní přehlídka soutěže lidové umělecké tvořivosti
Okresní přehlídka  soutěže lidové umělecké tvořivosti se 
konala ve dnech 6. - 8. května v rámci oslav 10. výročí naše-
ho osvobození. Do soutěže se přihlásilo celkem 62 souborů  
a 406 jednotlivců. Z pelhřimovských soutěžících v okresním 
kole zvítězili:
Mužský sbor DO (domu osvěty) řízený ředitelem národní 
školy ve Chvojnově Janem Sejkem - ženský sbor DO řízený 
učitelem hudební školy Václavem Nouzou - dechový orches-
tr ZK (závodního klubu) Pošta řízený Janem Kotrčem - taneč-
ní orchestr ZK okresního průmyslového kombinátu řízený  
K. Krskem - salonní orchestr DO vedený V. Nouzou - komor-
ní trio DO řízené Ladislavem Tomáškem - taneční soubor 
DO a akrobatická skupina jedenáctiletky vedené učitelkou 
Martou Pospíšilovou. Tyto soubory postoupily do krajského 
kola, kde se většinou čestně umístily.
Z loutkařských souborů se stal vítězem okresního kola krou-
žek ZK Agrostroj, vedený Jindřichem Pejšou, který pravi-
delně po celé zimní období hraje pro děti. V oboru kouzel 
zvítězil v okresním kole řidič J. Hašek a z estrádních skupin 
kroužek okresního výboru ČSM "Radost", vedený chromati-
kářem Jaroslavem Kubínem.

Svazarm
Dne 16. října uspořádal Svazarm (Svaz pro spolupráci s ar-
mádou) terénní motocyklovou soutěž, jejíž trať vedla po 
celém pelhřimovském okrese. Startovalo celkem 46 jezdců, 
z nichž se do cíle vrátilo 40. V této soutěži získal z pelhřimov-
ských jezdců Jaroslav Příhoda zlatou medaili, Josef Matas  
a Rudolf Tětiva bronzovou a Jiří Pípal byl odměněn diplo-
mem. Činnost zdejšího Svazarmu byla rozšířena o parašuti-

smus, o nějž mládež jeví velký zájem. Při oslavách 9. května 
provedli seskoky Stanislav Chalupa a Miloslav Podařil z Ag-
rostroje.

Výstavba
V tomto roce byla povolena výstavba 34 bytových jednotek, 
z tohoto počtu připadlo MNV 16 bytových jednotek, ČSSS 
6, škrobárně a Agrostroji 12. Přestaveb a stavebních úprav 
bylo provedeno celkem 32. Dále bylo rozšířeno tenisové hři-
ště, vydlážděna Tyršova ulice a začato s úpravou ulice "Pod 
náspem".
MNV pořídil v radnici 6 nových dveří, které provedením 
odpovídají starobylému rázu budovy. Ručně kované závěsy  
a kliky jsou dílem zaměstnance OSP (Okresního stavebního 
podniku) Karla Chadima, který je provedl s láskou a oprav-
dovým vkusem.
K májovým oslavám byl značně zlepšen vzhled našeho měs-
ta: občané upravili park u Starého hřbitova, parčíky u koste-
la sv. Víta, u škol, na Příkopech a jinde, dále bylo upraveno 
dětské hřiště v městských sadech, že náměstí a všechny uli-
ce byly zameteny, není třeba připomínat.
Masarykovo náměstí bylo přejmenováno na "Mírové ná-
městí" a ulice Dr. Edvarda Beneše na "Nádražní ulici".

Zemřeli
8. ledna zemřel gymnasijní profesor náboženství v. v. kon-
sistorní rada Rudolf Procházka. Byl všeobecně oblíben  
a v Pelhřimově se mu říkal "Mojeúcta", poněvadž po svém 
příchodu z Rokycan na zdejší gymnásium výhradně takto 
zdravil. Bylo mu 77 let.
Dne 23. ledna zemřela Marie Pernicová, spisovatelka a kdysi 
redaktorka bývalého Týdeníku z Českomoravské vysočiny. 
Dvě její pohádkové divadelní hry "Ospaleček" a "Červený 
kvítek" zahrála s velkým úspěchem měšťanská škola dívčí  
v letech 1941 a 1942. Byla zpopelněna v pražském krema-
toriu.

Školy
Před začátkem školního roku 1954 - 1955 došlo na naší je-
denáctileté střední škole k velké změně organisační: výno-
sem ministerstva školství byla rozdělena na 2 školy, a to na 
jedenáctiletou střední školu (JSŠ) a osmiletou střední školu 
(OSŠ). Ředitelkou jedenáctiletky zůstala Anna Hrabětová, 
ředitelem osmiletky byl ustanoven František Vopálenský  
z Vyskytné.
Osmiletá střední škola měla v tomto školním roce 18 tříd  
a 622 žáků. Jedenáctiletá střední škola měla rovněž 18 tříd  
a 625 žáků. Při JSŠ byla otevřena večerní 9. třída pro pracují-
cí. Přihlásilo se do ní 16 žáků, zůstalo jich jen 9. Na této škole 
byl také uspořádán půlroční kurs z učiva 6. - 8. třídy střední 
školy pro zaměstnance ONV.
Hned na začátku školního roku v měsíci září a říjnu bylo vy-
učování ve vyšších třídách narušováno chmelovými a hlavně 
bramborovými brigádami u ČSSS a JZD. Za pomoc při sběru 
brambor dostala JSŠ čestný diplom od rady ONV. Zdravotní 
stav žactva obou škol byl v celku dobrý. Žactvo bylo pod stá-
lou kontrolou školního a odborného zubního lékaře.

Knihovna
Za rok 1955 bylo půjčeno celkem 31.681 svazků knih, ná-
vštěv čtenářů bylo 8 135, zapsaných čtenářů 1 036. Za rok 
přibylo a bylo zkatalogizováno 762 svazků knih, takže knižní 
fond vzrostl na 12 506 svazků knih.
Naše Okresní lidová knihovna (OLK) byla podle své činnosti 
vyhodnocena na aktivu knihovníků jako druhá v Jihlavském 
kraji. Knihovna byla od roku 1945 umístěna v domě čp. 18 
(dům Kohnův). Poněvadž  tento bývalý židovský dům byl 
prodán - koupil jej řezník Stanislav Kalivoda - přestěhovala 
se knihovna do sousedního domu čp. 17 ( dům Chrámového 
družstva a bývalé Lidové záložny). Čítárna byla pro nedosta-
tek místa zrušena.

Pivovar
Po odchodu okupantů z města vedl pivovar správní výbor 
Právovárečného měšťanstva. Posledním předsedou byl do 
dne znárodnění Rudolf Trojan, vrchní berní tajemník v. v.  
Po znárodnění v roce 1948 do roku 1949 byla v závodě ná-

rodní správa, v roce 1949 byl pivovar začleněn do Havlíč-
kobrodských pivovarů, po 6 měsících do Horáckých pivovarů  
v Jihlavě. Dnem 1. ledna 1953 přešel znovu do Havlíčkob-
rodských pivovarů a od 1. června 1955 opět zpět do Horác-
kých pivovarů, n. p. v Jihlavě. Náš pivovar je jako provozovna 
vedená sládkem Janem Skalským.

ČSSS
Státní plemenářský statek Pelhřimov měl v tomto roce dvě 
oddělení: Pavlov a Peklo. K oddělení Pavlov patřily farmy 
Pavlov, Libkova Voda, Drbohlavy Vlásenice, Polní dvůr, Nová 
Buková, Dobrá Voda, Brajnerov, k oddělení Peklo: Peklo, 
Červená Řečice, Čížkov, Těchorázek a Milotice. Celková vý-
měra statku činila 4 550 ha zemědělské půdy a 3 611 ha 
orné půdy, celkem 8 161 hektarů.
Statek splnil všechny  předepsané dodávky a v některých 
produktech živočišné výroby i překročil. Dne 30. dubna - u 
příležitosti oslav 1. máje - obdržel statek Řád práce. Z rukou 
presidenta republiky jej přijal ředitel statku s. Josef Zábra-
na, předseda ZV (závodního výboru) s. Zdeněk Rešl a nej-
lepší pracovník statku s. Josef Kříž z Libkovy Vody. Statek byl  
po celý minulý rok držitelem RP (Rudého praporu) vlády.

Rozhlas po drátě
V roce 1955 bylo v Pelhřimově počato s budováním 60 vol-
tové sítě rozhlasu po drátě. Zájemců z řad obyvatel, úřadů 
a podniků našeho města bylo mnoho, neboť rozhlas po 
drátě umožňuje poslech bez atmosférických poruch a je  
i po stránce obrany státu a místního, okresního a krajského 
zpravodajství důležitý k okamžitému uvědomění obyvatel-
stva. Tak zejména mnoho prospěl ve Velké vlastenecké válce 
v městech Sovětského svazu. Do konce roku bylo vestaveno 
122 reproduktorů u obyvatel města a 79  u podniků socialis-
tického sektoru. Loni byla provedena adaptace zdejší pošty, 
kde bylo zřízeno ústřední topení a automatická telefonní 
ústředna, jedna z nejmodernějších v kraji Jihlava.

Staré památky
Pracovníci okresního musea v Pelhřimově objevili něko-
lik zajímavých památek Při bourání domu pod Dolní bra-
nou pohodili dělníci kamenný překlad z bývalého vchodu  
do domu. Nyní byl nalezen a má nápis: "Petr Schuman, léta 
páně 1595". Podobný překlad byl nalezen v Mastných krá-
mech. Nápis ukazuje letopočet 1586. V domě na náměstí sv. 
Víta byla nalezena kamenná sloupová hlavice, která pochází  
z podloubí v blízké ulici. Je tesána z jednoho kusu kamene. 
Při výkopu ulice na náměstí sv. Víta byl nalezen roh od ostě-
ní. V domě čp. 10 na náměstí nalezli pracovníci musea pod-
stavec pod sloup. Pochází z domu již sbouraného a bylo ho 
použito při stavbě.
Při výkopu bazénu pro Agrostroj na louce u říčky Bělé se při-
šlo v hloubce 3 m v bahnitém nánosu na zachované kmeny 
stromů a zvířecí kosti. Nález vzbudil přirozeně velkou pozor-
nost a dokonce se soudilo, že snad už z doby aluvia. Tehdy 
byl náš kraj nesmírným hvozdem a naše říčka velkým a dra-
vým tokem, který hloubil hluboká a široká údolí. U nynějších 
sadů narazil tento tok na skalnatou výšinu, zatopil přileh-
lou nížinu a na dně takto vytvořeného jezera ukládal vše,  
co na své cestě urval: písek, bahno, stromy, utopenou zvěř, 
vlekl s sebou kameny a omílal je ve valouny. Později s úbyt-
kem lesů se voda ztrácela, z řeky se stala říčka a jezero  
v zátočině se proměnilo v bažinu. Ta byla v letech devadesá-
tých minulého století vysušena a proměněna v nynější dolní 
sady. Část kmenů a čtyři valouny jsou uloženy v museu.

Oheň 
Na večer 25. listopadu začalo hořet v domě p. Samka pod 
Dolní branou. Oheň vypukl v podkroví od přetopených ka-
men. Svépomocí a zásahem požárníků byl oheň uhasen.

Divočák
V březnu byl ve výloze Masny v Palackého ulici vystaven 
zastřelený divočák - divoký kanec. Zastřelil jej Josef Kocian 
z Ústrašína v revíru Čelistná. Zastřelené zvíře budilo obdiv 
dětí i dospělých. Vážil 100 kg.
         Za Letopiseckou komisi:  
                 Mgr. Rostislav Čech, JUDr. Josef Doubek

Padesátá léta přinesla celou řadu změn. Začaly se konat prvomájové průvody, náměstí a ulice dostávaly nová jména.  
Na snímku vpravo je ulice Dr. Edvarda Beneše, která byla přejmenována na Nádražní.  Foto: archiv Muzea Vysočiny Pelhřimov



Jaroslava Urbanová je v Pelhřimově známá svým pěvec-
kým uměním. Letos slaví 65 let své pěvecké kariéry, stala 
se i držitelkou Ceny města Pelhřimova.

Můžete nám prozradit, kdy jste se ke zpěvu dostala?
Měla jsem tatínka muzikanta, hrál s Karlem Krskem, pak s 
kapelou v kartáčovnách, kterou vedl Míla Hunal. Když mi 
bylo mezi čtrnácti a patnácti lety, slavilo se MDŽ, tam hráli 
a poprvé jsem začala zpívat. Přesně si pamatuji, že to byla 
píseň Babičko, nauč mě charleston. Zlanařili mě do kapely 
a já s nimi začala zpívat.

A rodiče se o vás nebáli?
Nemuseli, všichni ti muzikanti byli ve věku mých rodičů, 
takže na mne spíše dohlíželi. Zpívala jsem se skupinou Ver-
mona – to byly foukací harmoniky, kytara a bicí.

Vy jste ovšem ve své kariéře postoupila dále.
Do českobudějovického studia jsem nahrála tři písně. Tam 
se to líbilo. Ale také jsem jednu nahrávku poslala do Česko-
slovenské televize. Dva a půl roku se nic nedělo.

Tak jste si alespoň doplnila vzdělání.
Vyučila jsem se prodavačkou sportovního zboží, získala 
jsem také výuční list v kartáčovnách a zamířila na průmys-
lovku. To ovšem nedopadlo. Tak jsem nastoupila pracovat 
do Agrostroje. Tam jsem také zpívala s jejich kapelou s Bo-
humilem Jirků.

Vraťme se zpátky k vaší nahrávce v televizi a rozhlase. 
Dva roky se nic nedělo a pak...
Z rozhlasu jsem dostala nabídku, abych přijela na konkurz, 
že budu nahrávat. Tam jsem zpívala píseň Loudá se půl-
měsíc. Ta upoutala pozornost v Plzni v divadle Alfa, kde 
potřebovali zpěvačku s podobným hlasem, jako měla Mar-
ta Kubišová, která tou dobou odešla z Alfy do Rokoka. Tak 
jsem tam zajela a začala zpívat. Ještě tři měsíce jsem účin-
kovala s Václavem Neckářem. Pak s námi spolu s Martou 
Kubišovou vystupovali jako hosté. Tam jsem působila rok.

Proč jenom rok?
Divadlo prošlo reorganizací a stalo se z něj divadlo pro 
děti. Chtěli, abych tam zůstala, ale panovaly tam trochu 
zvláštní poměry. Lidé stáli proti sobě a nebyla dobrá atmo-
sféra. Já na takové hadrkování nemám nervy. A pak – hrála 
bych tam divadlo a zpívala písně jako byla Ztratila Lucinka 
bačkorku – to jsem nechtěla. A někdy ani to ne. Když jsem 
se rozhodovala, tak i rodiče si přáli, abych se vrátila domů. 
Mamka říkala: „Zůstaň doma, vždyť tady si taky zazpíváš“. 
Tak jsem se vrátila a do roka jsem se vdala. Narodil se syn 
a bylo po kariéře.

To snad ne, vždyť jste pořád zpívala, i když ne už profesi-
onálně. Vzpomeňte na své kapely.
Nejdřív jsem zpívala se skupinou Combo club Bohumi-
la Buriana, ale ti vyjížděli často do zahraničí, a to jsem s 
malým dítětem nemohla. Tak jsem natrvalo zakotvila v 
Synkopě, kde byl kapelníkem Petr Kampe. Když jsme měli 
vystoupení, syna mi pohlídali rodiče, u nichž jsme nějakou 
dobu bydleli.

Určitě jste se Synkopou nehráli jen v Pelhřimově. Vzpo-
meňte, kde všude jste vystupovali.

Hlavní působiště bylo v Pelhřimově a okolí. Účinkovali jsme 
na plesech, maturitních plesech, podnikových oslavách a 
dalších akcích. Jezdili jsme také do Prahy – tam jsme hrá-
vali na maturitních plesech grafické školy v Helichově ulici. 
Na jednom z nich byla maturantka Jitka Molavcová. Každý 
rok jsme vystupovali na Živohošti, v Soběšíně, na meziná-
rodních táborech. Vyjeli jsme hrát do Polska a bývalé NDR.

Jaký jste měli repertoár? Byly to písně známé od jiných 
zpěváků nebo jste si je skládali sami?
Většinou to byly převzaté skladby, původní tvorbu jsme 
neměli. Jen jsem si psala svoje texty na písně zahraničních 
zpěváků. Tenkrát jsme nesměli zpívat anglicky, tuším, že 
bylo povoleno asi dvacet procent angličtiny. Jinak muselo 
být všechno v češtině. Když se mi nějaká písnička líbila, tak 
jsem si k ní napsala text. Je legrační, že jsem tu skladbu 
zpívala česky dřív než profesionální zpěváci.

Museli jste také absolvovat takzvané přehrávky?
Samozřejmě, ty byly povinné každé dva roky. Bylo to velmi 
nepříjemné, protože existovali lidé, kteří nám nepřáli. To 
pak bylo těžké – a to jsme byli amatéři. Představte si, jak 
složité to tenkrát měly profesionální kapely.

Lehké jste to neměla ani v pracovním životě. Vyhodili vás 
ze zaměstnání.
To jsem pracovala ve Spojených kartáčovnách. V roce 1971 
nastala normalizace a všichni jsme museli k pohovorům. 
Já tam řekla, že nesouhlasím se vstupem vojsk, protože 
mám malé dítě a nevím, co ho v budoucnu čeká. Oni mě 
vyhodili. Tak jsem pak pracovala v obalovně v Leskovicích 
jako dělnice asi tři roky – malé dítě a dojíždění. Pak jsem 
pracovala v Silnicích v kanceláři za mateřské dovolené. 
Ovšem ženy se vracely, takže jsem nechtěla dělat nějaké 
potíže. Odešla jsem za prací do nemocnice, také jsem měla 
novinový stánek na vlakovém nádraží a nakonec jsem byla 
od roku 1977 zaměstnaná v kulturním domě Máj. Všechna 
ta zaměstnání za nejnižší mzdu, takže za čtyřicet let práce 
mám důchod o šest tisíc nižší, než je republikový průměr. 
Dodnes se marně snažím, aby mi byly započítány i výdělky 
ze zpívání, z nichž jsem poctivě platila daně.

V práci to bylo asi složité, ovšem v osobním životě jste 
spokojená.
Nemohu si stěžovat. S druhým manželem jsme spolu  
35 let a je mou oporou. Mám jednoho syna, dvě vnoučata 
a dvě pravnoučata. Syn se mnou hrál v kapele od svých 
patnácti let. Takže začínal stejně jako já. Bydlíme společně 
v jednom domě, každý máme svůj vchod, ale vlastně jsme 
pospolu.

Za 65 let pěvecké kariéry jste toho dost zažila a poznala. 
Vy ale nezahálíte ani v současné době. Kde všude se svou 
kapelou vystupujete?
Už jsme jen tři. Takže pravidelně zpívám v restauraci Vr-
bičky, pak na různých narozeninových oslavách, podniko-
vých večírcích, kamarádských posezeních. Když si nás lidé 
pozvou.

Že jste v Pelhřimově známá svým pěveckým uměním,  
je vidět i z toho, že jste byla oceněna Cenou Města Pelhři-
mova. Máte z ní radost?
Byla jsem trochu zaskočena, ale radost jsem měla velikou. 
Jen jsem při přejímání ceny měla velkou trému. Moc si to-
hoto ocenění vážím a děkuji za ně.
                                                              Marie Steinhauserová
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V hudebním světě se jí dařilo, v pracovním přišly velké problémy

Vzpomínka na účinkování na profesionální scéně. Plakát podepsaný pěveckou hvězdou Václavem Neckářem.
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Plán vycházek Klubu českých turistů
3. 6. - sraz: autobusové nádraží (8:31). Pelhřimov, Pražská 
8:35 - rozc. Chyšná 9:01, rozc. Chyšná - Kramolín - Vyklan-
tice - Kateřinky - Musilův a Tomáškův mlýn - Lukavec, 10,5 
km. Autobus zpět: Lukavec 13:00 - Pelhřimov, Pražská 13:55 
- Pelhřimov autobusové nádraží 14:00. 
10. 6. - sraz: u kina (8.00). Pelhřimov - Dubovice - Tomáško-
va alej - Pelhřimov, 8 km (10 km, 12 km).
17. 6. - sraz: vlakové nádraží. Pelhřimov 8:13 - Nová Buková 
8:30. Nová Buková - Liščí kameny - Šejbory - Nemojov, 9,5 
km. Autobus zpět: Nemojov, mlýn 13:30 - Pelhřimov 13:41. 
24. 6. - sraz: autobusové nádraží (8:30). Pelhřimov, Pražská 
8:26 - Božejov, 8:42 (Pelhřimov 9:20 - Pravíkov, 9:43) Bo-
žejov - Střítež - Krumvald - Knížata - Babínka - Pravíkov, 10 
km. Autobus zpět: Pravíkov 13:08 - Pelhřimov 13:39.

Garant: Ing. Vladislav Macháček, tel.: 732 287 966.

Příští Pelhřimovské noviny vyjdou 27. června

Tři roky se v Pelhřimově chodilo na prvoligový hokej. Jihlavská 
Dukla své působení v dočasné domovině zakončila triumfem 
ve druhé nejvyšší profesionální soutěži. Teď se pomalu loučí, 
práce na nové aréně se chýlí ke konci. „Diváci byli fantastičtí. 
Děkuji jim, že si k nám nakonec našli cestu. Budu jen rád, když 
s námi zůstanou,“ sdělil jednatel klubu Bedřich Ščerban.

Úvodem se vraťme o tři roky zpět, do doby, kdy jste sehrá-
li poslední zápas na starém stadionu. Kvůli výstavbě nové 
arény jste museli hledat azyl. Co rozhodlo pro Pelhřimov?
Hledali jsme řešení, jak zajistit chod klubu na dva roky. Na-
konec se z toho staly tři roky. Variant jsme původně měli 
několik, ale zvolili jsme tu, kdy budeme trénovat doma  
na „Zimáčku“ a zápasy hrát na stadionu v okolí. Při výběru 
jsme museli zohlednit více aspektů. Pelhřimov se neocitl  
v našem hledáčku jen tak náhodou. Rozhodla kombinace 
dobré dostupnosti bez kolizí termínů s druhou ligou a hlav-
ně ochota Pelhřimovských spolupracovat a připravit stadion  
do prvoligového standardu. To byl ten rozhodující prvek.

To byl zřejmě hlavní důvod. Jaké byly ty další?
Chtěli jsme jít do místa, kde by naše zápasy mohly přilákat 
diváky. Věřili jsme, že pro Pelhřimov může být profesionál-
ní soutěž atraktivní, že lidé přijdou na Slavii nebo Zlín, tedy 
týmy, které ještě nedávno hrály extraligu.

Pelhřimovský klub hraje krajskou soutěž. Měl stadion odpo-
vídající zázemí pro první ligu?
V první řadě právě bylo nutné stadion přizpůsobit a upravit 
tak, aby byl ligovými komisaři schválen pro profesionální 
soutěž. To se povedlo stoprocentně. Setkali jsme se s velmi 
vstřícným přístupem. Pelhřimovská sportovní udělala maxi-
mum, abychom měli dobré zázemí a aby stadion splnil licenč-
ní podmínky pro první ligu. Spolupráce Dukly s Pelhřimovskou 
sportovní a celkově s Městem Pelhřimov jako takovým byla 
na výborné úrovni. Jinými slovy, na čem jsme se domluvili,  
to také platilo, a to je v dnešní době významná skutečnost. 
My jsme na oplátku přivezli některé technologie – například 
velkoplošnou obrazovku nebo kamerový systém pro video-
rozhodčí. Společnými silami jsme vybudovali i dva VIP pro-
story.

Co se týče návštěvnosti. S jakými čísly jste počítali?
Samozřejmě s určitým poklesem návštěvnosti oproti hraní 
doma v Jihlavě jsme počítali. Bylo také potřeba, aby nás pel-
hřimovští fanoušci přijali za své. A skutečně si k nám cestu 
našli. To se pak ostatně ukázalo v play-off a ve finálových bo-
jích. Kdo měl možnost u toho být, tak mi jistě dá zapravdu. 
Atmosféra, kterou nám fanoušci vytvořili, byla neskutečná.  
Je potřeba si říct, že právě fanoušci mají lví podíl na tom, že se 
Dukla stala vítězem ligy.

Dukla je samozřejmě doma v Jihlavě. Ale když vezmete 

všechna pro a proti, cítili jste se v Pelhřimově jako doma?
Ano, cítili. Stejně to vnímali trenéři i hráči. V Pelhřimově jsme 
měli výborné podmínky. Nikdy nic nebyl problém, vždy jsme 
se s Pelhřimovskou sportovní a městem dokázali domluvit. 
Platilo to i tehdy, když se Česká televize rozhodla vysílat naše 
domácí zápasy. To není nic jednoduchého – stadion na to ne-
byl stavěný. Přímý přenos vyžaduje instalaci kamer, techniky 
a stovek metrů kabeláže. Ale podařilo se to.

Finále Maxa ligy bylo bezesporu vrcholem vašeho působení 
v Pelhřimově. Byla to ale definitivní tečka?
Minimálně počítáme s tím, že v Pelhřimově ještě odehrajeme 
přípravné zápasy. Jedním z nich bude 31. července duel pro-
ti Olomouci – tedy opakování baráže. Naším přáním je, aby 
sezona už začala v nové aréně. Uvidíme, jestli se to podaří 
stihnout. Každopádně na náš azyl v Pelhřimově budeme vždy 
vzpomínat jen v dobrém. Navíc spolupráci s pelhřimovskými 
sportovišti bychom chtěli udržet i do budoucna. Přál bych si, 
aby se vám také v blízké budoucnosti podařilo zimní stadion 
zmodernizovat.

Co byste na rozloučenou vzkázal pelhřimovským fanouš-
kům?
Byli fantastičtí. Děkuji jim a budu jen rád, když s námi zůsta-
nou i nadále. Rádi je uvítáme i u nás v Jihlavě – nová aréna 
je multifunkční a bude sloužit celé Vysočině. Do budoucna 
bychom rádi usilovali o extraligu a věříme, že budeme pro 
fanoušky zajímavým lákadlem. Doufám, že se nám tento cíl 
podaří společně naplnit.                                           Kamil Vaněk

V Pelhřimově jsme byli jako doma,  
tvrdí jednatel Dukly Bedřich Ščerban

Masarykovo náměstí  
patřilo Běhu pro úsměv

V Domě zahrádkářů – moštárně v Pelhřimově se uskuteční 
letní Bazárek bez peněz: středa 11. června od 16 do 18 hodin, 
čtvrtek 12. června od 14 do 18 hodin, pátek 13. června od 14 
do 18 hodin (v pátek se už věci nepřijímají).
Přinést lze pěkné a čisté oblečení (kromě dětského), obuv, 
domácí potřeby, knihy, hračky, sportovní vybavení a další vy-
užitelné věci. Limit jsou dvě tašky na osobu. Vstupné: 50 Kč 
Více info na tel.: 730 800 365 nebo 734 439 070.

Bazárek bez peněz

Léto venku, zima uvnitř. 
Pelhřimov bruslí dříve

I když léto teprve klepe na dveře, na pelhřimovském zimním 
stadionu už začala nová sezóna. První bruslaři a hokejisté 
vyjeli na led v pondělí 19. května. V takto brzkém termínu 
sezóna běžně nezačíná a v rámci kraje jde o skutečně neob-
vyklý krok.
Více vysvětlil Martin Mareš, jednatel Pelhřimovské spor-
tovní s. r. o.: „Samozřejmě udržet funkční ledovou plochu  
i v průběhu letních měsíců není úplně jednoduché. Na dru-
hou stranu zájem ze strany bruslařů a hokejistů jsme zazna-
menali již v předchozích sezónách. Proto jsme začali hledat 
řešení, jak i v našich podmínkách tuto službu pro sportovce 
zajistit, a to tak aby byla smysluplná jak ekonomicky, tak  
i z pohledu udržitelnosti. První důležitá věc byla upravit  
a optimalizovat naši stávající chladírenskou technologii. To 
se nám podařilo i díky velmi dobré spolupráci s městem. 
Druhá neméně důležitá věc byla zajistit dostatečnou ob-
sazenost ledu ze strany sportovců a veřejnosti. Zde jsme 
navázali mimo jiné na naši předchozí velmi úspěšnou spo-
lupráci s jihlavskou Duklou a dalšími sportovními organi-
zacemi.“
Je zřejmé, že při třicetistupňových teplotách budou ná-
klady na výrobu a provoz ledové plochy výrazně vyšší než  
v zimních měsících. Přesto nejde o prodělečný projekt. „Celý 
proces byl pečlivě naplánován. Spoléháme na přesná pro-
vozní data a systematické řízení výkonu. Také se můžeme 
opřít o odbornost a schopnosti našich techniků. Díky tomu 
jsme schopni garantovat kvalitu ledu i v těchto měsících  
a zároveň hospodařit efektivně. Provoz se zaplatí,“ argu-
mentoval. 
Zájem o letní termíny je vysoký. „Byť máme rozpis ledů  
na dva měsíce dopředu již téměř zaplněný, pořád dokážeme 
operativně najít nějaké skuliny, jednotlivé hodiny. Hobby 
hokejisté ještě mají v případě zájmu možnost led využít. 
Stejně tak počítáme s vyčleněním určitých hodin pro veřej-
né bruslení,“ uvedl.                                                               (va)

ROZBOR SMĚSI 
KOMUNÁLNÍHO ODPADU

Město Pelhřimov

Zábava, radost, sportovní výkony i kousek kultury. Masary-
kovo náměstí v Pelhřimově v sobotu zaplnili sportovci všech 
věkových kategorií. Konal se tu totiž Běh pro úsměv – akce, 
která si neklade za cíl lámat rekordy, ale pomáhat. Její hlavní 
motivací je charitativní podtext. „Jsem rád, že od minulého 
ročníku přibylo zaregistrovaných běžců. Věřím, že jejich počet 
bude i nadále růst,“ řekl při zahájení starosta města Ladislav 
Med a dodal: „Rád bych na tomto místě poděkoval všem, kte-
ří se na uspořádání akce podíleli. Dík patří především hlavní 
organizátorce Michaele Tulachové.“
Běh pro úsměv si skutečně získává čím dál větší oblibu. Letos 
se do něj zapojilo 354 běžců. „Číslo je to rekordní. Potěšil mě 
zájem lidí, kteří se na náměstí sešli a třeba i neběželi,“ uvedla 
Michaela Tulachová. Jak bylo v úvodu řečeno, akce měla za cíl 
pomáhat. V tuto chvíli je už znám její výtěžek, který činí 193 
400 korun. „O tom, kam peníze poputují, ještě rozhodneme. 
Každopádně ale zůstanou v Pelhřimově a budou pomáhat dě-
tem,“ zdůraznila Michaela Tulachová.                                   (va)
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Kultura nás baví

MASO - UZENINY

Zdeněk Prokeš

PORK SODA / CRYOUT
MYSLENKOVY POCHOD / EC

31 5 SOBOTA     15:30-20:30

VSTUP 
ZDARMA

Přijďte s námi oslavit Den dětí. V pátek 30. května od 14.00 
ožije prostranství před kulturním domem Máj a hřiště Kalvá-
rie bohatým programem plným her, zábavy a radosti. Kultur-
ní zařízení města Pelhřimova připravily pestré odpoledne, 
kde si každé dítě přijde na své. Všechny atrakce jsou navíc 
zdarma. 
Těšit se můžete na nafukovací a skákací atrakce, bungee 
trampolíny, řetízkový kolotoč, lezeckou stěnu či sportovní a 
hudební arénu. Pro manuálně zručné děti budou připraveny 
tvořivé dílny. Zájemci mohou využít malování na obličej či 
airbrush tetování. Součástí programu je i přehlídka techniky 
integrovaného záchranného systému, chybět nebudou také 
vystoupení tanečního klubu DanceART a Základní umělecké 
školy. V případě teplého počasí děti určitě potěší novinka, 
kterou pořadatelé připravili ve spolupráci s Pelhřimovskou 
sportovní s. r. o. U kulturního domu Máj se objeví hromada 
sněhu nebo přesněji jemné ledové tříště, která vzniká při 
úpravě ledu na místním zimním stadionu. Malí zájemci se 
tak mohou ochladit, brouzdat se nebo si udělat sněhovou 
bábovičku. Tato atrakce bude k dispozici pouze v případě, že 
nebude deštivé počasí.
Chybět nebude ani kino. „Od 14.00 promítneme pásmo ani-
movaných pohádek pro nejmenší. Později, od 17.00, násle-
duje film Minecraft. Ani v kině se vstupné platit nebude,“ 
informovala Ingrid Petroušková z Kulturních zařízení města 
Pelhřimova.                                                                            (nn)

Děti si při oslavě svátku užijí. Možná i nasněží

Kulturní akce nově v prodeji

Léto nabídne akce plné báječného jídla, piva a vína 

Kavárna poradila, jak na duši

Do posledního místa zaplněná malá scéna kulturního domu 
Máj se v pondělí 19. května stala dějištěm besedy Kavárna 
pro duši. Pořadatelé Kraj Vysočina ve spolupráci s Městem 
Pelhřimov zprostředkovali pořad, který se zaměřil na téma 
psychického zdraví dětí. Se zájemci, a v tomto případě spíše 
zájemkyněmi, přišli diskutovat speciální pedagog a etoped 
Zdeněk Martínek, dětská klinická psycholožka Petra Oranyo-
vá a Magdaléna Lukasová z Národního ústavu pro duševní 
zdraví.
Tématem byla nejen aktuální situace v oblasti duševního 
zdraví dětí a rodin, odborníci vysvětlili možné příčiny du-
ševních problémů u dětí, jejich projevy a v neposlední řadě 
možnosti prevence.
Na setkání se prezentovaly i místní organizace, které pra-
cují s rodinami při řešení problémů duševního zdraví dětí. 
Nechyběly ani dotazy z publika.                                          (va)

ANI ZA MILION?
23. září - divadlo L. Lipského

KATAPULT TOUR 50 let (1975 – 2025)
10. října - KD Máj

NEZMAŘI
14. října - Divadlo L. Lipského

TOMÁŠ ŠEBEK - OBJEKTIVNÍ NÁLEZ - MOJE NEJTĚŽŠÍ MISE
13. října - Divadlo L. Lipského

JAKUB SMOLÍK S KAPELOU - "SMOLÍKOVA CESTA 66"
4. listopadu - Divadlo L. Lipského

CAVEMAN - ONE MAN SHOW
6. listopadu - Divadlo L. Lipského

WOHNOUT - PODZIM 2025
8. listopadu - KD Máj

Vstupenky na tyto a další kulturní představení můžete 
koupit v Turistickém informačním centru na Masarykově 
náměstí, dále pak prostřednictvím webového portálu kul-
turape.cz.

Kulturní zařízení města Pelhřimova s pří-
chodem léta opět nabízí tradiční gastro 
akce, mezi které patří Den piva, Den vína 
a Authentic Street Food Fest. Všechny se 
budou konat na venkovní scéně KD Máj.
První akcí, na kterou se mohou návštěv-
níci těšit, bude Den piva. Uskuteční se  
28. června od 14 hodin. Vstupenku do 
pivního ráje ve formě „bucláku“ získáte 
za 150 Kč. „Máme domluvených devět 
řemeslných pivovarů a minipivovarů. 
Program zpestří kapela ROCKect, “ sdělila 
Vlasta Vlčková, vedoucí programového 
oddělení Kulturních zařízení města Pel-
hřimova. 
Pro milovníky dobrého jídla bude tahá-
kem Authentic Street Food Fest, který se 
bude konat v sobotu 19. července od 10 
hodin. Venkovní scéna KD Máj se zaplní 
stánky s tou nejlepší pouliční kuchyní. Tě-
šit se můžete na slané i sladké speciality, 
osvěžující koktejly i originální drinky.
Den vína se uskuteční 2. srpna od 14 
hodin a je určený milovníkům kvalitních 
odrůd z tuzemska i zahraničí. „V nabídce 
budou vína z Čech, Moravy a Rakouska. 
Návštěvníci se mohou těšit nejen na de-
gustaci vín, ale také na cimbálovou mu-
ziku,“ uvedla.                                          (nn)
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Hříšníci
Neděle 1. 6.                                                                         20:00
Dvojčata v podání Michaela B. Jordana se vracejí do rodné-
ho města, aby utekla před minulostí, ale narazí na ještě větší 
hrozbu. (131 minut)                                    nevhodný do 15 let

Mission Impossible: Poslední zúčtování
Úterý 3. 6.                                                                            20:00
Tom Cruise se vrací jako Ethan Hunt, aby v možná už posled-
ním díle slavné akční série Mission: Impossible dokázal, že 
možné je úplně všechno. (169 minut)       nevhodný do 12 let

Magoři na kole
Středa 4. 6.                                                                          20:00
Bikeři Tomáš Zejda a Ondra Novák se vydávají na expedici  
s cílem sjet na kole nepálskou horu Mera Peak a zapsat se 
do Guinnessovy knihy rekordů. (85 minut)      přístupný všem                                            

 Karate Kid: Legendy
Čtvrtek 5. 6. a pátek 6. 6.                                                 20:00
Li se po rodinné tragédii přestěhuje do New Yorku a snaží se 
zapomenout na svou minulost. Zapadnout mezi nové spolu-
žáky není jednoduché. 
Ve čtvrtek 5. 6. uvedeme v původním znění s českými titulky 
a v pátek 6. 6. s českým dabingem. 
(94 minut)                                                           přístupný všem

High School Heist
Neděle 8. 6.                                                                            20:00
Příběh o lásce, zradě a soupeřících partičkách na střední 
škole.  (99 minut)                                               přístupný všem

Balerína 
Úterý 10. 6.                                                                         20:00
Film se odehrává během událostí snímku John Wick: Kapi-
tola 3 a představuje Evu Macarro, která podstupuje výcvik u 
zabijáckých ruských Romů. (125 minut)   nevhodný do 15 let

Moře na dvoře (SENIORKINO)
Středa 11. 6.                                                                        15:00
Sympatický Josef je úspěšný mistr houslař, nejraději je ve 
své dílně na dvoře pavlačového domu. Jeho život se ale bě-
hem okamžiku změní, a tak přichází čas plnit si své sny.
(102 minut)                                                         přístupný všem

Nebezpečné sny (TADY VARY)
Středa 11. 6.                                                         20:00
Svět bohaté ženy ze světa sanfranciské smetánky se otřese, 
když jí do života vstoupí mladý tanečník Fernando. 
(95 minut)                                                    nevhodný do 15 let                                            

Fénické spiknutí
Čtvrtek 12. 6., neděle 15. 6. a úterý 24. 6.                     20:00

Bohatí lidé mívají složitý život. Všichni prahnou po jejich 
milionech a chtějí je získat, často za každou cenu. V nové 
komedii Wese Andersona zjistíte, že někdy je snazší přežít 
atentát než si porozumět s vlastní dcerou. (101 minut)   
                                                                       nevhodný do 12 let

Krtkův svět
Pátek 13. 6. a neděle 22. 6.                                                                         20:00
Příběh, ve kterém nehraje hlavní roli láska, ale moc a peníze. 
Inspirací byl skutečný případ J. Roušala, majitele pražského 
zábavního parku.  (75 minut)                           nevhodný do 12 let

Lásko, neblázni
Úterý 17. 6. a sobota 21. 6.                                                                        20:00
Redouane sní o povýšení a zasnoubení s Marguerite, ale 
místo toho přijde šok – továrna se stěhuje do Indie. Dvojice 
vyráží na neznámou cestu.  (86 minut)           přístupný všem

28 let poté
Čtvrtek 19. 6. a pátek 20. 6.                                                            20:00
Po 28 letech se filmoví tvůrci vracejí do světa 28 dní poté  
v novém děsivém příběhu. Skupina přeživších žije na ost-
rově, ale když jeden z nich vyrazí na pevninu, odhalí hrůzy  
a zmutované bytosti. (126 minut)                nevhodný do 15 let

Pomoc neviditelných - himalájská orákula
(navíc debata s režisérem)

Středa 25. 6.                                                                        19:00
Snímek nabízí pohled do tajemného světa himálajských orá-
kulí, který je pro Západ neznámý. Tento fenomén má kořeny 
v tibetské tradici, kde věštec radí dalajlamovi. Film, který 
ukazuje orákula v neobvyklém světle, je unikátním zážitkem 
pro diváky hledající hlubší pohled na náš svět. 
(87 minut)                                                           přístupný všem

F1
Neděle 29. 6. a pondělí 30. 6.                                          20:00
Bývalý jezdec F1 se po letech vrací do závodů, aby pomohl 
zachránit tým svého exparťáka. Trénuje nováčka, ale brzy 
zjistí, že jeho minulost a konkurence ve vlastním týmu mu 
komplikují cestu k vykoupení. 
V neděli 29. 6. uvedeme s českým dabingem a v pondělí  
30. 6. uvedeme v původním znění s českými titulky. 
(150 minut)                                                    nevhodný do 12 let

Představení pro děti:
Neděle 1. 6. a čtvrtek 5. 6. (17.00): Pohádky pro Hurvínka, 
pondělí 9. 6. (17.00): Lilo & Stitch, pátek 13. 6., neděle 15. 
6. a neděle 29. 6. (17.00): Jak vycvičit draka, čtvrtek 19. 6., 
sobota 21. 6 a úterý 24. 6. (17.00): Elio.

Kino Vesmír uvádí Kino Vesmír



I přes deštivý úvod se v pátek 16. května uskutečnila již 
tradiční Muzejní noc, při níž všechny pelhřimovské expozi-
ce otevřely dveře dokořán. Muzeum Vysočiny si s dalšími 
spolupořadateli nachystalo výstavy a hrané prohlídky, kte-
ré tématicky navazovaly na oslavy osvobození.
V prostorách pelhřimovské radnice se konaly hrané pro-
hlídky. Herci v nich pomocí krátkých scének přibližovali po-
slední dny v Pelhřimově před koncem druhé světové války, 
kdy městu hrozilo vyhlazení. Jednotlivé scény doprovázela 
komentářem z historie Miroslava Kvášová. „Připravit hra-
nou prohlídku byl trochu můj nápad, protože celá tato 
událost je velmi dobře popsána v kronice, ale málo se o 
ní ví. Příběh byl o tom, že Pelhřimovu hrozilo vyhlazení ru-
kou Waltera Haucka, německého důstojníka SS,“ popsala 
podnět pro vznik prohlídky a dodala: „Měla jsem úžasnou 
partu lidí, kteří se toho ujali, a zvládli to perfektně.“
Na toto vystoupení zavítal i Josef Svárovský. „Prohlídka se 
mi moc líbila. Z historického hlediska je to důležité, proto-
že spousta lidí na tyto události zapomíná, a často ani neví, 
co se tady stalo,“ uvedl své dojmy a doplnil: „Příběh jsem 
sice znal, ale i tak jsem se dozvěděl něco nového.“
V návaznosti na téma druhé světové války byla k vidění 

také originální vojenská technika doplněná autenticky ob-
lečenými vojáky. Zahájena byla také výstava 1945., která 
připomíná poslední dny druhé světové války na Pelhřimov-
sku. O hudební program během Muzejní noci se starala 
Základní umělecká škola Pelhřimov.                                 (ip)
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Výstavy

Můj tip
Milí čtenáři a příznivci cestovatelských 
besed! Ráda bych vás pozvala na před-
nášku spisovatelky Ivy Mrkvičkové Na 
trek s dětmi a s knihou!, která se usku-
teční v pondělí 2. června  v hudebním 
oddělení pelhřimovské knihovny. Jste 
zvědaví, jak lze s dětmi zdolat Camino de 
Santiago, Via Francigena nebo Velšskou 
stezku? Přijďte se inspirovat do knihovny. Iva Mrkvičková 
vám ukáže, že způsobů, jak tyto dálkové stezky nejen zvlád-
nout, ale především si je společně užít a vytvořit si neza-
pomenutelné zážitky, je spousta. A přestože sama dobře ví, 
že každé deko v batohu se počítá, tak bez dobré knížky se 
žádná její výprava neobejde. 
                                          Dagmar Konvičná, oddělení beletrie

Nově v naší nabídce
BELETRIE

Čas vos (Alena Mornštajnová). Příběh o moci minulosti a 
síle květin. Bára a Ptáčník. Dva lidé, jejichž cesty se protnu-
ly dávno předtím, než se potkali. Bára je přesvědčená, že její 
život by byl mnohem šťastnější, kdyby do něj před lety kdosi 
nezasáhl a nezměnil jeho směr. Minulost už sice nevrátí, ale 
může se pokusit přepsat ji v paměti lidí. Zatím však vyčkává, 

zabydluje se v novém domově a sází květiny. Ptáčník se na 
rozdíl od ní s minulostí naučil žít. Necítí se ukřivděný, nevadí 
mu, že ho lidé považují za podivína, ani ho netíží osamělost.  
K životu mu stačí svoboda, les a pozorování ptáků. 
• Další tipy: Severní svítání (Karen Swan), Ohnivý obzor (Wil-
bur Smith), Česká naděje (Karin Lindbergová).

 NAUČNÁ LITERATURA
Bohové, mlíkař a já (Věra Jourová). Upřímná a otevřená zpo-
věď silné a odvážné ženy o cestě ze samého dna až na ten 
nejvyšší vrchol. Když ji vedli v poutech a skončila za mřížemi, 
nikdo by si nevsadil, že za pár let bude sedět ve vládě. Věra 
Jourová vypráví o neuvěřitelných životních zvratech.  
• Další tipy: Jaroslav Svěcený: Za život vděčím houslím (Voj-
těch Babka), Nejkrásnější motorkářské trasy v Evropě (Miloš 
Jesenský), Ztraceni v horách (Lucie Purketová).

DĚTSKÁ LITERATURA 
Kouzelná třída o prázdninách (Zuzana Pospíšilová). Kouzel-
nou třídu čekají letní prázdniny. A protože je paní učitelka 
také hodná víla, o zábavu a zážitky rozhodně nebude nouze. 
Na konci školního roku dostanou žáci kouzelný dárek. Speci-
ální kalendář s okénky na prázdninové dny. Když děti budou 
chtít zažít něco nevšedního, stačí otevřít správné okénko. 
• Další tipy: Hermanovic holka (Klára Dvořáková), Povídky  
o hasičích (Zuzana Pospíšilová), Parta a cesta proti času (Mar-
tin Gofa), Barcelona válí (Simon Mugford), Když se svět obrátí 
(Jandy Nelson).

Z HUDEBNÍHO ODDĚLENÍ
Královské paměti Jiřího z Poděbrad (Josef Bernard Prokop). 
Barvitý portrét prvního zvoleného českého krále.  Čtou Igor 
Bareš, Antonie Barešová Talacková a Michal Zelenka – CD, 
MP3. 
• Další tipy: Cejch (Zdeněk Šmíd), Černočerné srdce (Robert 
Galbraith), Smrt šumavského poustevníka (Vlastimil Vond-
ruška), Od Ortelu k Doupěti (Franz Kafka), Až na kost (Ellison 
Cooper), Dobrodružný život kapitána Singletona (Daniel De-
foe), Správná pětka jede tábořit (Enid Blyton)

Akce měsíce 
Knihovna pořádá v pondělí 9. června od 16.00 hodin pěší pro-
cházku Pelhřimovský hřbitov – místo posledního odpočinku 
významných osobností s výkladem Mgr. Jaromíry Jirků. Sraz 
účastníků bude u hlavního vchodu hřbitova. Také hřbitov se 
může stát pro mnohé zajímavvým a vyhledávaným místem  
k procházkám...

Z Městské knihovny Pelhřimov Městská knihovna Pelhřimov

Další akce v knihovně naleznete  
v přehledu na straně 12 
nebo na tomto odkaze

Utrpění je třeba si připomínat, aby se 
neopakovalo. To bylo motto mode-
rované diskuse k výročí konce druhé 
světové války, která se uskutečnila 
na malé scéně kulturního domu Máj  
v pondělí 5. května. 
Svůj pohled na největší válečný kon-
flikt s odstupem osmdesáti let nabídli 
zhruba padesátce zájemců Vojtěch 
Kyncl z Historického ústavu Akademie 
věd ČR, Jaroslav Pinkas z Pedagogic-
ké fakulty Univerzity Karlovy, Irena 
Krčilová ze Státního okresního archi-
vu Pelhřimov a také studentka Marie 
Hrubantová.
Hned v úvodu zaznělo, že po výstřelu 
posledních zbraní utrpení neskončilo. 
Pozůstatky válečného běsnění pře-
trvávaly v lidech desítky let. „Pohled 
na konec války ve mně vyvolává ro-
zervané pocity. Na jedné straně byla 
cítit obrovská úleva z osvobození a na 
straně druhé se jednalo o eskalaci no-
vého násilí. Tím bylo vyřizování účtů,“ 
konstatoval Vojtěch Kyncl.
V průběhu zhruba devadesátiminu-
tové diskuse došlo na připomenutí 
válečných událostí, které se bezpro-
středně dotkly Pelhřimova a jeho 
nejbližšího okolí. Debatovalo se o vy-
pálení nedalekých Leskovic, likvidaci 
pelhřimovské židovské komunity, ne-
šťastné smrti Miloslava Koláře – syna 
cukráře doslova v posledních dnech 

války, či marná snaha o potrestání 
velitele místní posádky SS Waltera 
Haucka. Ten trestu unikl, ačkoliv už 
řadu let po skončení války se přípa-
dem zabývala československá i ně-
mecká justice.
Nevšední pohled nabídla studentka 
Marie Hrubantová. Ta se ve své školní 
práci pokusila zjistit osud dvou židov-
ských žen – matky a dcery, které byly 
deportovány do koncentračního tá-
bora. Krátce předtím si v Pelhřimově 
u studentky babičky zanechaly kufr, 

ve kterém bylo svatební věno. Kufr 
si nikdy nevyzvedly. „Pátrala jsem po 
tom, jaký byl jejich osud. Povedlo se 
mi zjistit, že byly součástí transportu 
do Terezína a o dva měsíce později 
byly převezeny do Osvětimi. Zde stopa 
končí, navzdory tomu, že jsem pátrala 
v internetových databázích, v archi-
vech, povedlo se mi zjistit i jejich čísla 
z transportu. Je tedy pravděpodobné, 
že zemřely – byly poslány do plynu,“ 
nastínila neveselý konec hrdinek své 
práce.           (va)

Beseda připomenula výročí konce světové války

Muzejní noc oživila komentovaná prohlídka

Galerie M
PAVEL BEZDĚČKA, PAVEL TOMAN - BARVY A TVARY

Od 2. do 29. června
Přírodovědec Pavel Bezděčka a někdejší ředitel Střední ško-
ly stavební v Jihlavě Pavel Toman představí digitální umění 
a dřevěné sochy. Na první pohled dva odlišné světy spojují 
v umělecké tvorbě dva dlouholeté přátele a členy Spolku 
výtvarných umělců Vysočiny. Digitální umění, konkrétně 
computer painting, Pavla Bezděčky je fantazijním světem 
založeným na kombinaci kresby a počítačové grafiky mnoh-
dy inspirované přírodou ve všech jejích detailech a emocích. 
Tvorba ve dřevě Pavla Tomana se snaží postihnout zachycení 
času či motivy z vesmíru v ladných formách. Výtvarně ob-
tížně uchopitelná témata dávají vzniknout osobitým dílům 
blízkým abstrakci v kombinaci s jemně opracovaným dře-
vem. 

Městská knihovna Pelhřimov
Přízemí, oddělení beletrie: MOŘE, výstava obrazů Tomáše 
Jaška. První patro, naučné oddělení: JAPANIA, výstava foto-
grafií Vladimíra Dejvy Kazdy, KERAMIKA, výstava z výrobků 
Liany Kleinové, VÝROBKY Z MINERÁLNÍCH KORÁLKŮ PRO 
RADOST, výstavka výrobků Martiny Fialové. Druhé patro, 
dětské oddělení: CO DOKÁŽEME, ANEB KAŽDÝ Z NÁS JE 
UMĚLEC, výtvarné práce žáků Speciální školy Pelhřimov, 
Komenského.
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Denní zpravodajství naleznete v e-novinách

Barvy a tvary – P. Bezděčka, P. Toman 
Prodejní výstava představí digitální umění a dřevěné 
sochy.

2. 6.

Na trek s dětmi a knihou
Cestovatelská přednáška spisovatelky Ivy Mrkvičkové.

2. 6.

až 29. 6.

Pelhřimov ve filmu – Přiznání
Filmové projekce spjaté s Pelhřimovem se budou konat 
každé pondělí, středu a pátek během celého června.

2. 6.

Region tančí – taneční přehlídka
Vystoupí Matěj Plšek, Jakub Mazůch a Adriana Maško-
vá, Adéla Zouharová. Bubenická a stepařská show.

6. 6.
16:00

PÁTEK

PONDĚLÍ

18:00

Letní mini jarmark
Farmářsko-řemeslný trh. 

7. 6.

Den s myslivostí pro děti a dospělé
Soutěže v lesní pedagogice, kynologie, sokolníci, pro-
jížďka kočárem.

7. 6.
9:30

SOBOTA

9-12:30

Zeptejte se
9. 6.

Pelhřimovský hřbitov – místo posledního 
odpočinku významných osobností
Procházka s výkladem Mgr. Jaromíry Jirků. 

9. 6.
16:00

PONDĚLÍ

13:00

Den piva
Ochutnávka piva z řemeslných pivovarů. 
Zahraje: ROCKetc.

28. 6.
14:00

PÁTEK

Perfektní dny
Romantická a svižná komedie nejen o ženách.

23. 6.
19:00

PONDĚLÍ

Prezentace poskytovatelů sociálních služeb
Seznámení se znakovým jazykem, ukázka výcviku 
vodících psů, workshopy...

24. 6.
ÚTERÝ

10:00

Prázdninová diskotéka
Přijďte zahájit prázdniny diskotékou s V. Žoudlíkem.

27. 6.
PÁTEK

14:00

Nebojte se internetu
Zájemci o bezplatné školení se musí předem 
hlásit emailem: naucne@knih-pe.cz.

23. 6.
PONDĚLÍ

13:00

Den otevřených dveří v Pivovaru Poutník
Zahraje Libkovanka, Lazareth, Morava, exkurze  
v pivovaru v čase 13:30 – 18:00.13:00

SOBOTA

Vydávají: Kulturní zařízení města Pelhřimova, třída Legií 1115, 393 01 Pelhřimov, ID datové schránky: d52kmj7, 
tel.: 564 103 303, e-mail: noviny@kzpe.cz, vychází 1x měsíčně v nákladu 7300 ks, uzávěrka příštího čísla  
17. června 2025. Řídí redakční rada, šéfredaktor Kamil Vaněk, tel.: 777 012 396. Za obsahovou stránku příspěv-
ků ručí autoři. Tisk: Vydavatelství a tiskárna 999, Dolnokubínská 1451, 393 01 Pelhřimov, tel.: 565 326 469.  
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem E 11393.

Včelky na prstík
Tvůrčí dílna. Přijďte si vyrobit originální doplněk.

11. 6.
14:00

STŘEDA

Charitativní fotbalové utkání s hvězdami 
Real Top Praha
Zápasem bude komentářem provázet Petr Švancara. 

13. 6.

Upálení mistra Jana Husa
Přednáška Ing. Miloslavy Stehnové.

16. 6.
17:00

PONDĚLÍ

PÁTEK

15.30

Městská sbírka na vlastní oči

Komentovaná prohlídka s Mgr. Janem Menhardem.
12. 6.
ČTVRTEK

16:00

Oslavy 150 výročí založení SDH Pelhřimov
Přijďte si užít odpoledne plné zábavy k výročí  
založení Sboru dobrovolných hasičů Pelhřimov.

21. 6.
SOBOTA

13:00

PONDĚLÍ

17:00

PONDĚLÍ

Masarykovo 
náměstí

Festival Pelhřimov – město rekordů

Rekordní pokusy, koncerty, taneční vstupy.
14. 6.
SOBOTA

SOBOTA

Pivovar Poutník

Nevíte si rady s mobilem nebo počítačem?  
Vyzkoušejte novou službu knihovny.

Masarykovo 
náměstí  

a prostory TIC

Městské sady

7. 6.

Sraz u hlavního 
vchodu hřbitova

Sraz před 
zámkem

Sportovní areál 
v Nádražní ulici

9:00

Masarykovo 
náměstí

Masarykovo 
náměstí

Olympijský běh 
Sportovní akce pro běžce všech generací a výkonnostních 
úrovní. Pořádá Ski klub Pelhřimov.

18. 6.
STŘEDA

15:00

Prodejní výstava kompenzačních pomůcek 
pro zrakově postižené
Pomůcky předvede A. Suková, možnost vyzkoušení.

18. 6.
10:00

STŘEDA

Městské sady 

Radnicí po setmění
Komentovaná prohlídka, průvodce Mgr. Karel Kratochvíl.

18. 6.

Pelhřimovská taneční akademie 2025 
Taneční vystoupení všech tanečníků tanečního klubu 
DanceArt Pelhřimov.

19. 6.
18. 6.

STŘEDA

17:00

Sraz před 
radnicí

17:00

Jednoduchá cesta, jak zlepšit Pelhřimov

VAŠE NÁPADY + 750 tis. Kč 
CESTA KE ZLEPŠENÍ MĚSTA

SPOLEČNOU 
CESTOU

Jaké projekty můžete předkládat?

jeden velký projekt s rozpočtem 250 - 500 tis. Kč 

a menší projekty s rozpočtem 40 - 250 tis. Kč

více informací naleznete na:

www.mestopelhrimov.cz    Společnou cestou - participativní rozpočet

HARMONOGRAM PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU

duben - červen 
2024

Podání návrhů
 a jejich případná 

konzultace

červenec - srpen 
2024

Kontrola 
realizovatelnosti 

návrhů
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    Jednoduchá cesta, jak společně zlepšit Pelhřimov

Až 750 tis. Kč pro vaše nápady
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Vážení pořadatelé kulturních 
a společenských akcí, rádi byste byli v tomto přehledu?

Není nic jednoduššího, než vyplnit formulář na
webových stránkách mupe.cz. Zveřejnění je zdarma.

Veteráni pod Křemešníkem
Závod poháru Mistrovství ČR historických vozidel. Pře-
jímka vozů v 8:00, start 10:30.

21. 6.
SOBOTA

8:00

Masarykovo 
náměstí


